
Na koupališti je rušno 
(str. 3)

První miminko z Havlíčkova 
Brodu je Tomášek (str. 4)

Mistr Evropy 2017 v bezmotoro-
vém létání (str. 4) 

Anna Blažková 
(str. 15)

Volba prezidenta České republikyVolba prezidenta České republiky

Prezidentské volby 2018
Druhá přímá volba prezidenta 
republiky probíhala v lednu 2018 
ve dvou kolech. Po prvním kole 
zůstali dva kandidáti, Miloš Ze-
man a Jiří Drahoš. 
V Havlíčkově Brodě byla po-
měrně vysoká volební účast, 
a to 67,03 %. Celkem má město 
76 486 voličů, ve volbách bylo 
odevzdáno 51 254 obálek, ale 
platných hlasů v nich bylo jen 
50 953. 
V okrese Havlíčkův Brod byla nej-
vyšší volební účast ve Vilémovi-
cích (84,04 %), v samotném měs-
tě Havlíčkově Brodě pak v okrsku 
Zbožice, kam přišlo 84,09 % 
voličů. Nejvíce platných hlasů 
(867 = 74,23 %) bylo odevzdáno 
v Perknově, kde je celkem 1 176 
voličů. Tento okrsek má také 
hned po centru města nejvyšší 
počet volících občanů z celého 
Havlíčkova Brodu.
� Světlana�Pátková

POZVÁNKA 
První letošní zasedání 
zastupitelstva města 

můžete navštívit  
12. února od 14.30 h.  

v zasedací síni na Nové radnici 
(1. patro)

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

únor 2018ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 400 kusů

pro občany našeho města

2



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Oslavy� „vítězství� pracujícího� lidu� nad� reak-
cí“,�jak�označoval�minulý�režim�státní�převrat�
v�roce�1948,�patřily�po�čtyřicet�let�až�do�roku�
1989�ke�koloritu�únorových�dnů.�Každoročně�
vyvrcholily�lidovou�manifestací�s�uniformova-
nou� parádou� jednotek� Lidových�milicí� –� po-
dobně�jako�tehdy�v�únoru�1948.. 
Události, které se odehrály v Českosloven-
sku v poslední únorové dekádě roku 1948, 
mohou i dodnes posloužit jako učebnicový 
příklad rychlého a efektivního státního pře-
vratu, provedeného bez jediného výstřelu 
a navenek dokonce zahaleného do pláště 
ústavnosti, pokud jsou pučisté výborně orga-
nizovaní, ve svých plánech trpěliví a důslední, 
podaří-li se jim ovládnout bezpečnostní slož-
ky, rychle vytvořit paramilitární jednotky, do 
značné míry ovlivnit veřejné mínění a pokud 
jsou naopak jejich protivníci málo akce schop-
ní, naivní a zcela se spoléhající na obranné in-
stituty zastupitelské demokracie. 
Období let 1945–1948 bývá označováno 
omezenou demokracií nebo socializující 
demokracií. Po osvobození byly povoleny 
v českých zemích pouze čtyři politické stra-
ny (komunistická, národně socialistická, li-
dová a sociálně demokratická). Každá z nich 
si ovšem vybudování sociálně spravedlivého 
státu a jeho geopolitické postavení v Evropě 
představovala po svém. Přesto vládly spo-
lečně v koalici pod hlavičkou Národní fronty. 
Nejinak tomu bylo i po prvních poválečných 
parlamentních volbách v květnu 1946, v nichž 
zvítězila KSČ. V našem městě, které bylo síd-
lem 11. volebního kraje a kde měly všechny 
politické strany své krajské stranické sekreta-
riáty, získali komunisté 2963, národní socia-
listé 2307, lidovci 1163 a sociální demokraté 
975 hlasů. Model Národní fronty platil i pro 
národní výbory. V radě brodského MNV spo-
lečně zasedli po dvou zástupcích komunistů 
a národních socialistů a po jednom ze strany 
lidové a sociálně demokratické. Předsedou 
MNV byl zvolen Antonín Šouba, nestraník, 
který byl na kandidátce KSČ. 
Vítězství KSČ nebylo náhodné, ihned v květnu 
1945 obnovila své organizační struktury a ma-
sivní propagandou i náborem nových členů 
získávala náskok před ostatními politickými 
stranami. V Brodě měla dokonce 7 místních 
organizací a k tomu ještě další organizace ve 
zdejších průmyslových podnicích a v ČSD. Jak 
si všiml soudobý kronikář, utužovala své kád-
ry pravidelným politickým školením, na němž 
„byly probírány cíle, které určovalo vedení 
KSČ“ a zvláště pak byli straníci „seznamová-
ni s pojmy socialistické společnosti s výhledy 
pro přestavbu demokratické revoluce v revo-
luci socialistickou“. Jak vidno, KSČ své cíle při 
indoktrinaci členů před veřejností ani příliš 
netajila. Masová členská základna umožnila 
komunistům ovládnout nebo alespoň získat 
vedoucí postavení v celostátních organiza-

cích, zvláště v odborech. Závodní rady měla 
KSČ takřka pod kontrolou, a to i v Brodě.
Navenek proklamovaná jednota stran v koali-
ci Národní fronty dostávala povážlivé trhliny 
poté, co Československo muselo v létě 1947 
na Stalinův nátlak odmítnout Marshallův 
plán hospodářské obnovy evropských států. 
Mechanismus tzv. koordinačních výborů, na 
němž koaliční strany předjednávaly sporné 
otázky, přestával fungovat a komunisté býva-
li často přehlasováni. Spory mezi KSČ a neko-
munistickými stranami prostupovaly do všech 
politických pater. Po jedné z bouřlivých schů-
zí rady brodského MNV, kdy se probíral návrh 
nového jednacího řádu, který měl zdvojná-
sobit váhu hlasu předsedy při nerozhodném 
hlasování, nejprve nabídl rezignaci zástupce 
národních socialistů a po něm i předseda 
MNV. Oba se od rezignace podařilo jejich ko-
legům odradit. Spory však nekončily.
Dřívější národně frontovní shoda na všech 
úrovních byla ta tam. Rozuzlení situace mohly 
přinést volby, které se měly uskutečnit v roce 
1948. Komunisté plánovali i jiné řešení, vědo-
mi si osudu svých francouzských či italských 
soudruhů, kteří byli vytlačeni z vlád. Stupňo-
váním požadavků nad rámec vládního progra-
mu (např. další znárodňování) a provokacemi 
svých koaličních partnerů (např. krčmaňská 
nebo mostecká aféra) si připravovali podmín-
ky pro možné otevřené mocenské střetnutí, 
při němž by získali veškerou politickou moc. 
Vše vyústilo nakonec ve vládní krizi, když 
předseda vlády Klement Gottwald nerespek-
toval usnesení vládní většiny o pozastavení 
personálních změn ve vysokých velitelských 

funkcích v SNB. Na protest podalo 12 ministrů 
národně socialistické, lidové a slovenské de-
mokratické strany demisi. Komunisté o parla-
mentním řešení krize však vůbec neuvažovali 
a bleskově přešli do útoku. 
Zdeněk Koželuh ještě téhož dne (20. února) 
seznámil zdejší komunisty s plánem dalšího 
postupu na večerní schůzi na Ostrově. KSČ 
měla své protivníky dokonale přečtené a roz-
pracované nejenom pokud se jednalo o po-
litické špičky, ale i „reakcionáře“ v takových 
městech jako byl Havlíčkův Brod. Jak později 
při jednom z výročí Února vzpomínal J. Zá-
stěra, příslušník SNB: „…a hlavně v letech 
1947–48, kdy jsme museli sledovat nejenom 
jednotlivce, ale i skupiny lidí. V únorových 
dnech jsme mnohé museli zajistit a byli uvěz-
něni.“ Další demonstrací síly bylo fakticky 
ilegální zakládání jednotek Lidových milicí. 
První vznikla v závodě RICO. Další z pamět-
níků později vzpomínal, že za tamějšími ko-
munisty přijeli „vedoucí funkcionáři strany“, 
aby založili oddíl LM a údajně již kolem 20. 2. 
„… jsme přivezli další zbraně z blízkých vojen-
ských posádek.“ To tedy opět naznačuje, že 
KSČ si scénář připravovala ještě před vypuk-
nutím vládní krize. Brzy následovalo založení 
miličních jednotek v Pleasu a v ČSD. Po vyhlá-
šení generální stávky 24. 2. ozbrojené milice, 
oficiálně založené pouze k ostraze podniků, 
nenechaly nikoho na pochybách, že to ko-
munisté s prosazením svých požadavků myslí 
zcela vážně.  
� Miloš�Tajovský

� (dokončení�příště)

Vítězný únor 1948

Václav�Pašek,�poslanec�za�KSČ�a�předseda�Okresního�akčního�výboru�Národní�fronty,�promlouvá�
na�manifestaci�na�brodském�náměstí�při�vyhlášení�generální�stávky�24.�2.�1948.�Opět�jedna�balko-
nová�scéna�v�dějinách�našeho�města.�(Foto�ze�sbírek�Muzea�Vysočiny,�reprofoto�Alena�Jindrová)

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního samosprávného celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 12, vydává město Havlíčkův Brod,  
IČO 00267449. Kontaktní osoba Světlana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Ing. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor Honzárek, 
Ing. Tomáš Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Zbyněk Stejskal, PhDr. Zdeněk Dobrý, Jiří Čáslavský, Eva Vyoralová, Jan Nosek. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková 
(pokud není uvedeno jinak). Titulní foto: Libor Blažek. Grafická úprava: Crespo s.r.o – Tomáš Hájek. Tisk: Sprintera s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční 
adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Podmínky inzerce na str. 14. POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 13. 2. 2018
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 10. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné využívat v jiných 
periodikách bez souhlasu vydavatele.



Aktuality

ÚNOR 2018 3

Rekonstrukce bazénových van  
koupaliště Havlíčkův Brod

Zhotovitel: ROBRO, s.r.o., Písek
Cena: 40 mil. 951 tis. Kč vč. 21 % DPH
Termín dokončení:  31. května 2018
Na letním koupališti se začalo se stavbou. Jak je 
vidět na fotografii Libora Blažka, zatím spíše s de-
molicí.
Je známo, že stávající bazény vykazují značné po-
škození keramického obkladu vlivem povětrnost-
ních podmínek, zejména promrzáním v zimní od-
stávce. Město Havlíčkův Brod v minulých dnech 
proto zahájilo rekonstrukci, při které budou bazé-
nová tělesa vyložena nerezovým plechem a okolo 
je doplní nová dlažba. Také všechny stávající atrak-
ce budou nahrazeny novými, které budou umístě-
ny jak v dětských bazénech, tak i v části relaxační. 
Zůstane současná velká skluzavka.

Až desítky milionů korun může získat  
Havlíčkův Brod na zlepšení života ve městě
Až desítky milionů korun může Havlíčkovu Brodu 
přinést memorandum o spolupráci, které město 
podepsalo s Agenturou pro sociální začleňování 
v červnu 2017. Výsledkem první fáze spolupráce 
bude Strategický plán sociálního začleňování, který 
spolu s Místním plánem inkluze bude podkladem 
pro čerpání dotací z evropských operačních pro-
gramů. Takto získané prostředky přispějí k řešení 
potíží spojených se sociálním vyloučením, bezpeč-
ností a prevencí kriminality v Havlíčkově Brodě. 
„Věříme, že spolupráce s Agenturou pro sociální 
začleňování přinese zvýšení kvality života ve městě 
pro všechny občany,“ říká k tomu místostarostka 
Ivana Mojžyšková.
Agentura pro sociální začleňování jakožto vládní 
organizace působí v republice už od roku 2008 a je 
jedním z odborů Sekce pro lidská práva Úřadu vlá-
dy ČR. Jejím posláním je podporovat obce a lokali-
ty v procesu sociálního začleňování. Tato agentura 
nastartuje širokou spolupráci zainteresovaných 
složek ve městě, poskytne odborníky a specialisty 
na danou problematiku a pomůže při psaní pro-
jektů a získávání finančních zdrojů. Od června do 
září 2017 probíhala v Havlíčkově Brodě tzv. vstupní 
analýza a v říjnu započala práce Lokálního partner-
ství Havlíčkův Brod. Do něj patří skupina zástupců 
obce a organizací, které působí v oblasti sociální 
práce, bezpečnosti a vzdělávání. V rámci partner-
ství byly ustanoveny čtyři pracovní skupiny: Sociál-
ní práce a zdraví, Zaměstnanost, Vzdělávání a Byd-
lení, které se budou pravidelně scházet k řešení 
problémů města.
V Havlíčkově Brodě je několik lokalit, které lze po-
važovat za sociálně vyloučené z hlediska koncen-
trace některých nežádoucích jevů, mezi něž patří 
například nezaměstnanost, a s tím související zá-
vislost na sociálních dávkách, nárůst záškoláctví 
a podobně. Osobami sociálně ohroženými jsou 
i někteří osamoceně žijící senioři. „Většina lokalit 
však není prostorově vyloučena, jsou součástí zá-
stavby. Celkový kvalifikovaný odhad osob žijících 
v sociálním vyloučení je 500. Odhad zahrnuje ne-

jen osoby sociálně vyloučené, ale také osoby so-
ciálním vyloučením ohrožené. Lokality s výraznější 
koncentrací sociálně vyloučených obyvatel jsou 
zde pouze výjimečné,“ dodává k tomu Ivana Hru-
bá, metodička vládní agentury.
Do projektu se mohou zapojit státní i nestátní or-
ganizace, zdravotnická zařízení, zaměstnavatelé 
a další organizace, které mají zájem se účastnit plá-
nování a podílet se na vzniku strategického plánu. 
Manažerkou sociálního začleňování je Monika Va-
lecká, sociální pracovnice Odboru sociálních věcí 
a školství MěÚ Havlíčkova Brodu V Rámech1855, 
mvalecka@muhb.cz.

 Jak správně třídit nápojové kartony?
Nápojové kartony, tedy krabice od mléka, vína či 
džusů se v ČR třídí do kontejnerů různých barev 
a tvarů, ale vždy označených oranžovou nálepkou. 
V menší míře je obce sbírají prostřednictvím oran-
žových pytlů. Ročně se takto v celé republice vytří-
dí bezmála 4 tisíce tun tohoto materiálu. 
V ČR se začalo se sběrem a tříděním nápojových 
kartonů systematicky v roce 2003. Do té doby byly 
vnímány spíš jako nežádoucí příměs a jejich využití 
bylo sporadické. V současné době jsou nápojové 
kartony již plnohodnotnou součástí tříděného 
sběru – vždyť jsou ze 75 % tvořeny velmi kvalitním 
papírem. 
Recyklace nápojových kartonů
Ve světě je recyklace nápojových kartonů zajišťo-
vána hlavně papírnami, u nás je dokáže optimálně 
zpracovat pouze jediná. Zpracování je prakticky 
stejné jako u sběrového papíru – nápojové kar-
tony se rozmixují ve vodní lázni. Papírová vlákna 
se pak přidávají k běžné papírovině a nanáší se 
na papírenský stroj. Výsledkem jsou role nového 
papíru, které se používají na výrobu sáčků a tašek. 
Díky tomu, že nápojové kartony obsahují kvalitní 
papírenské vlákno, mohou se z nich vyrábět pa-
pírové obaly s menší hmotností, ale se zvýšenou 
pevností. Ze zbylé polyetylénové a hliníkové fólie 
se mohou vyrábět palety, školní pomůcky, květiná-
če a jiné plastové výrobky nebo je lze využít jako 
palivo v cementárnách. 
Dům z nápojových kartonů?
Druhou možností recyklace nápojových kartonů 
je výroba stavebních a izolačních desek. Výroba 
stavebních desek pro-
bíhá již několik let na 
Slovensku a částečně 
i v ČR. Nápojové karto-
ny se nejprve rozdrtí na 
požadovanou velikost. 
V případě, že obsahují 
významné zbytky nápo-
jů, se vzniklá drť vypere 
a vysuší, aby neobsa-
hovala žádné chorobo-
plodné zárodky. Usu-

šená drť se pak nanáší do forem a při teplotách 
přesahujících 200 °C se lisuje do desek. Ty mají 
podobné vlastnosti jako sádrokarton, v  některých 
parametrech ho dokonce předčí. Desky lze navíc 
kombinovat i s jinými materiály, jako jsou pěnový 
polystyren nebo polyuretan – vznikají tak panely, ze 
kterých je možné montovat tepelně nebo zvukově 
izolační příčky, podhledy nebo izolace. Z panelů je 
možné postavit celý dům, včetně obvodových zdí, 
nebo koupelen. V našem státě tak stojí už desítky 
domů postavených právě z tohoto materiálu. 
Do kontejneru na NK patří rozložené nebo sešláp-
nuté a zběžně vypláchnuté

krabice od džusů• 
krabice od vína• 
krabice od mléka a mléčných výrobků• 

Do kontejneru na NK nepatří
měkké sáčky od kávy• 
měkké sáčky od potravin v prášku• 
nápojové kartony se zbytky nápojů a potravin• 

Ve městě je aktuálně rozmístěno 15 oranžových 
separačních kontejnerů na nápojový karton. 
V místech, kde není speciální kontejner, se kartony 
ukládají do žlutých kontejnerů na plasty nebo do 
žlutých pytlů na plasty v částech města, kde probí-
há pytlový sběr (tj. odvoz plastů v pytlích od domu 
– na Vysočanech, části Žižkova a na Kokoříně). 
V roce 2017 naši občané těmito způsoby vytřídili 
9,5 t nápojových kartonů. připravil�odbor�ŽP

V areálu brodské nemocnice pokračuje stavba 
nového domova pro seniory s kapacitou 109 lů-
žek. Větší část objektu bude speciálně zařízená 
na provoz klientů s Alzheimerovou chorobou, 34 
lůžek poslouží pro ostatní seniory a rozšíří tak stá-
vající Domov pro seniory v jeho blízkosti. Jedno 
a dvoulůžkové pokoje doplní terasy, zahrada, v pří-
zemí vznikne jedna třída mateřské školky, kterou 
bude provozovat příspěvková organizace Mateřské 
školy a umožní blízké soužití seniorů a dětí. Podle 
harmonogramu by stavba měla být dokončena 
v červenci 2018, provoz je plánován ke konci roku 
2018 nebo na začátek roku 2019. Potřeba bude 
také doplnit personál o zdravotní sestry, sociální 
pracovníky s vysokoškolským vzdělání, pečovatele 
se středoškolským vzděláním nebo rekvalifikačním 
kurzem.

� Stránku�připravila�Světlana�Pátková.�Foto:�L.�Blažek

Plán jednání zastupitelstva města na I. pololetí 2018
Zastupitelstvo města schválilo plán svých řádných zasedání  

na I. pololetí roku 2018 v termínech: 12. února, 16. dubna a 18. června.

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci ÚNOR 2018

Jednání ZM se bude konat 12. 2. 2018 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův 
Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www 
stránkách a úřední desce MěÚ.

14. 2. Výbor pro územní plán a rozvoj města 15.30 h. MÚ Havlíčkovo nám.
15. 2. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. MÚ V Rámech
21. 2. Výbor pro cestovní ruch, média a kulturu 15.00 h. MÚ Havlíčkovo nám.



Aktivity 2018/1–2018/2

4 Havlíčkobrodské listy

Tradiční troubení z věže kostela Nanebevzetí 
Panny Marie na Havlíčkově náměstí 24. pro-
since 2017 zahalilo do tónů koled a vánočních 
písní celé náměstí v 15 hodin odpoledne, 
jak je již po mnoho let zvykem. Podle nesto-
rů „trubačské sekce“ vznikla tato akce ještě 
v dobách totality a přežila až do dnešních 
dnů. Tentokrát se na věž podíval také Libor 
Blažek a zdokumentoval současné muzikanty, 
díky kterým se naladí posluchači nejen na na-
stávající Štědrý večer, ale nasají atmosféru na 
celou vánoční dobu.

Prvním Broďáčkem je letos Tomášek
První miminko, které se narodilo 1. ledna 
v brodské porodnici, byl chlapeček Jan z Pel-
hřimova a doma na něj čekali již dva starší 
bráškové. Na prvního občánka Havlíčkova 
Brodu si počkala maminka Petra do 3. led-
na. Narodilo se jí první miminko, jemuž dali 
jméno Tomáš. Oběma novorozeňátkům i je-
jich maminkám popřálo vedení nemocnice 
i starosta města Jan Tecl. První občánek roku 
v Havlíčkově Brodě dostává od města na pa-
mátku zlatý přívěsek.
Brodská porodnice i přes  velkou rekonstrukci  
a chvilkové uzavření v květnu 2017 překonala 
opět hranici 1400 porodů a narodilo se zde 
nejvíce dětí na Vysočině.  Vyhledávají ji ma-
minky z Prahy, ale i Plzně nebo ze Slovenska. 
„V roce 2017 se v naší porodnici uskutečnilo 
celkem 1408 porodů a narodilo se 1428 dětí 
/20 párů dvojčat/. Nejúspěšnějším měsícem 

2017 roku byl prosinec, kdy se narodilo  136 
dětí. To poslední se narodilo 31. 12. 2017 
v 17.35 h. mamince z Pardubic. Více se rodily 
holčičky – celkem 740. Nejoblíbenější jmé-
na roku 2017 jsou Jakub, Adam, Ondřej, Jan 
a Matyáš. U holčiček pak Ema/Emma, Victo-
rie/Viktorie, Adéla, Eliška a Tereza. Nejmen-
ší miminko, které se u nás narodilo, vážilo 
1080 g a největší 4950 g,“ uvedla tisková mlu-
čí nemocnice Petra Černo.

Jasoň slavil Vánoce koncerty  
v Brodě i Praze

V Klášterním kostele sv. Rodiny 25. 12. navští-
vilo koncert smíšeného pěveckého sboru Ja-
soň mnohé publikum a potěšilo tak zpěváky 
a muzikanty, kteří podle sbormistryně Jany 
Lstibůrkové v předvánočním shonu několik 
neděl dopředu připravují tento tradiční slav-
nostní vánoční koncert. Hudba českých a mo-
ravských zpěvů naopak potěšila plný kostel 
posluchačů. Jasoň se letos také zúčastnil Ry-
bovy mše v katedrále sv. Víta v Praze, kde kon-
certoval 21. 12. spolu s dalšími sbory měst, 
která přispěla podobně jako Havlíčkův Brod 
loni v červenci na rozsáhlou opravu svatovít-
ských chrámových varhan.

Pavel Loužecký sbírá medaile  
již po desítkách

Na radnici v Havlíčkově Brodě proběhlo slav-
nostní přijetí mistra Evropy v bezmotorovém 
létání 2017 Pavla Loužeckého z Havlíčkova 
Brodu. Titul Mistra Evropy v individuálním 
plachtění získal tento sympaťák již podruhé 
a dvakrát byl také vicemistrem Evropy v sou-
těži družstev. Zlatou medaili z mistrovství ČR 
vyhrál již poosmé a z mistrovství světa přive-
zl bronzovou medaili. Ostatní ocenění již ani 
nepočítá, ale s výjimkou asi dvou závodů vždy 
nějaké přiveze. „Medailí mám doma už plný 
hrnec,“ smál se Loužecký. Letos se chystá opět 
na mistrovství světa v Polsku. 

Město Havlíčkův Brod poskytlo dotaci  
na oční laser 

Oční oddělení Nemocnice Havlíčkův Brod vyu-
žívá moderní oční laser. Jeho zakoupení umož-
nili zastupitelé města Havlíčkova Brodu, kteří 
v roce 2017 schválili dotaci pro nemocnici ve 

výši 500 000 Kč. Nový přístroj předal k využití 
4. ledna 2018 starosta města Jan Tecl. 
„Velice si ceníme podpory města, které je pro 
nás dlouhodobým partnerem. Podporuje nás 
nejen v nákupech zdravotnické techniky, ale 
pomáhá nám i s ubytováním nových lékařů. 
To je pro nás velice důležité,“ poděkoval ředi-
tel nemocnice David Rezničenko.
Nákup nového laseru již byl nutný, nahradil to-
tiž dosluhující přístroj. „YAG laser se nejčastěji 
používá při léčbě sekundárního šedého záka-
lu, k léčbě akutního glaukomu neboli vysoké-
ho nitroočního tlaku, ale výjimečně i při jiných 
indikacích,“ sdělila k jeho využití zástupkyně 
primáře očního oddělení Lucia Hrčková. Za tý-
den běžně ambulance tímto přístrojem ošetří 
asi 15 pacientů. 

Šestatřicet pokladniček z Havlíčkova 
Brodu a jeho místních částí přineslo  

do Tříkrálové sbírky rekordní výtěžek
Tříkrálovou sbírku v Havlíčkově Brodě od-
startovala již v pátek 5. ledna tradiční „ředi-
telská“ Tříkrálová koleda. Letos podruhé bylo 
na Havlíčkově náměstí i Tříkrálové zastavení 
– stánek, kde se všichni zájemci měli možnost 
od 9 do 13 hodin zastavit, dát si teplý čaj na 
zahřátí a hlavně se zeptat na cokoliv k orga-
nizaci, průběhu a smyslu Tříkrálové sbírky na 
Havlíčkobrodsku a Humpolecku, kterou už po 
osmnácté pořádala právě havlíčkobrodská 
Charita. Tři králové ve složení: Anna Blažková, 
Vít Vodrážka a Jana Dománková se vydali přát 
zdraví a štěstí do obchodů a institucí sídlících 
v centru města, do domácností pak skupinky 
koledníků zavítaly o den později. Výsledek byl 
rekordní. O téměř pětadvacet tisíc korun více 
než v loňském roce ukrývaly tříkrálové kasič-
ky a výtěžek tak činil celkem 210 113 korun. 
Výtěžek poputuje na podporu nákupu celkem 
šestnácti aut do terénních sociálních služeb 
při havlíčkobrodské Charitě. Organizace zís-
kala na tuto koupi finance z Evropské unie, 
ovšem pět procent z celkové částky musí za-
platit z vlastních zdrojů. Auta dennodenně 
potřebují pracovníci, kteří poskytují péči i li-
dem z Havlíčkova Brodu a okolí. Konkrétně se 
jedná o Centrum osobní asistence pomáhající 
seniorům a lidem s hendikepem, dále o Šipku 
– sociálně aktivizační službu pro rodiny s dět-
mi a Středisko rané péče dojíždějící do rodin 

Den otevřených dveří  
na Základní škole Nuselská 3240  

se koná v úterý 20. února 2018  
od 8.00 do 14.00 hodin.



Aktivity 2018/1–2018/2

5ÚNOR 2018

s dítětem s postižením či po komplikovaném 
porodu. Na Havlíčkobrodsku existuje také 
Domácí hospicová péče určena pro ty, kteří 
si přejí umřít doma mezi svými blízkými. „Te-
rénní sociální práce má nenahraditelné místo 
v síti sociálních služeb. Pomáhá jak samotným 
klientům, tak i jejich rodinným příslušníkům, 
kteří vědí, že se jejich blízkému dostává kva-
lifikované péče v době, kdy oni sami musí 
například do zaměstnání,“ podotkla Jana Do-
mánková. V roce 2017 havlíčkobrodská Cha-
rita pomohla na Havlíčkobrodsku zhruba tisí-
covce klientů. 
Tříkrálová sbírka 2017 významně přispěla 
k rozšíření nabídky charitní Půjčovny rehabi-
litačních a kompenzačních pomůcek v Havlíč-
kově Brodě a v Humpolci a rovněž podpořila 
poskytování různých druhů terapií, které jsou 
mezi charitními klienty hojně vyhledávané. 

Svatokřížské divadlo nastudovalo opět 
další hru Járy Cimrmana

Zaplněný sál bývalého hostince a nyní diva-
dla U Janáčků ve Svatém Kříži se v pátek 29. 
prosince bavil dalším cimrmanovským kusem 
v podání křížských divadelních ochotníků. Po 
Českém nebi a Dobytí severního pólu měla 
stovka diváků možnost shlédnout premiéru 
hry Blaník, kterou Křížští dovršují národně-
obrozeneckou trilogii. Data repríz nebyli jinak 
ochotní ochotníci ochotni redakci sdělit s tím, 
že se řídí Cimrmanovým doporučením: „Hrej-
te, až bude národu nejhůře. A toho bohdá ne-
bude!“ Tomáš�Hermann

Jarní prázdniny v AZ Centru
V pondělí 26. února je pro děti od 6-ti do 12-
ti let připravený sportovně zábavný program 
v tělocvičně AZ Centra „Jarní prázdniny INLI-
NE“. Od 9.00 do 12.00 hodin se děti mohou 
těšit na hry a soutěže na kolečkových bruslích. 
Program je bez přihlášek. Jedinou podmínkou 
je povinná výbava – kolečkové brusle s gumo-
vými kolečky, přilba a chrániče na dlaně, lokty 
a kolena. Sraz dětí je v 9.00 u tělocvičny AZ 
Centra (zadní vchod z parku). Cena programu 
je 60 Kč. Program zajišťuje Martina Niklová, 
tel. 605 206 024.
V pátek 2. března bude pro veřejnost ote-
vřená keramická dílna AZ Centra od 9.00 do 
12.00 a od 15.00 do 18.00. Přijďte si vyrobit 
jarní dekorace do bytu i na zahradu nebo jiné 
výrobky podle přání. Za každou hodinu práce 
v dílně zaplatí dítě do 15-ti let 30 Kč a dospě-
lý 60 Kč. Na všechny se těší Radka Kadlecová, 
tel. 605 206 023.

Výstava Nizozemská barokní malba  
potrvá do 4. února

Vernisáží 13. prosince byla zahájena v Galerii 
výtvarného umění výstava, která zahrnuje vý-
běr z nizozemské barokní malby uchovávané 
ve sbírkách Národního památkového ústavu 

na moravských památkových objektech. Ko-
lekce bezmála čtyř desítek obrazů představu-
je nizozemské malířství v celé jeho námětové 
šíři od portrétů přes slavnou nizozemskou 
krajinomalbu až po bravurně ztvárněná záti-
ší a náboženskou malbu. Veřejnosti tak bude 
přestaveno i sběratelství významných šlech-
tických rodin, jejichž členové se od doby ba-
roka až do přelomu 19. a 20. století věnovali 
systematickému shromažďování uměleckých 
předmětů nizozemské provenience. Zastou-
peny budou jak obrazy umístěné v rámci 
prohlídkových tras v interiérech moravských 
hradů a zámků, tak také obrazy, jež dosud od-
počívaly v zámeckých depozitářích a veřejnos-
ti budou v havlíčkobrodské galerii představe-
ny vůbec poprvé.

Dvě výstavy fotografií „Nepochopení“ 
a „Podoby“ zaplnily Havlíčkův dům

Výstava s názvem NEPOCHOPENÍ představu-
je tvorbu Miroslava Kodrleho a Květy Lutne-
rové z Havlíčkova Brodu, kteří mají podobný 
pohled na svět a fotografované objekty, přes-
tože každý fotografuje něco jiného. Miroslav 
Kodrle se věnuje převážně fotografii aktů, 
Květa Lutnerová ráda hledá detaily v krajině, 
architektuře, v každodenním životě. I přes 
rozdílné záliby jsou si navzájem inspirací a učí 
se společně objevovat kouzlo nových postupů 
a fantazijních efektů. Jak sami říkají: Náš spo-
lečný pohled na svět je pro lidi, kteří rádi vidí 
„všechno ostře“, někdy lehce nepochopitelný. 
Výstava nabízí nahlédnutí do trošku jiného 
světa – světa fotografie a fantazie. Expozici 
doprovodily plastiky Petra Schela z Českých 
Budějovic a básně Věry Bukvaldové, původem 
z Uherského Hradiště.
„PODOBY ZNÁMÉ A NEZNÁMÉ“ jsou výstavou 
autorů Zhiyi Caie, čínského fotografa žijícího 
v Havlíčkově Brodě a spisovatele Zdeňka Hra-
bici z Jihlavy. „Asi deset let jsme hledali a na-
lézali tváře. Tváře známé a neznámé. Hledali 
jsme portréty pro fotografický objektiv. Tro-
chu bez ladu a skladu, bez abecedního pořád-
ku. Tvář může být ryzí, může být i v masce. 
Nemusí se líbit, může se i ošklivit. Někomu 
může vadit tvář jiného, může těšit a zároveň 
klást otázky – proč on a proč ne jiný. Závist 
je lidskou vlastností. Sebehodnocení se nedá 
seřadit podle pravítka. Šanghajský rodák Cai 

Zhiyi a rodilý Jihlavák jsme si na sebe ušili bič. 
Nikdo nám na jeho upletení nic nedal. Jenom 
jednou jsme byli na pražském Hlavním nádraží 
okradeni o všechny aparáty a stali se z nás v tu 
chvíli kostelní myši. Hodně jsme však zbohatli 
zkušenostmi,“ říkají ke své výstavě její autoři.
Obě výstavy můžete navštívit v Muzeu Vysoči-
ny do 11. února.

Čekání v Kotlině zpříjemní dětský koutek
Ve sportovním areálu v Kotlině vznikne nový 
dětský koutek. Moderně zařízená místnost 
se sociálním zázemím bude sloužit dětem 
v doprovodu dospělých např. při čekání na 
autobus po kurzech plavání či při hokejových 
trénincích.
„V krytém bazénu každoročně probíhají kurzy 
plavání, na které dojíždí mnoho dětí ze škol 
a mateřských školek našeho okresu. Po kur-
zech pak děti čekají na autobus či svačí a ně-
jakou dobu se tak zdržují v malém prostoru 
vestibulu bazénu. Především z tohoto důvodu 
jsme přistoupili ke zřízení dětského koutku, 
který dětem čekání zpříjemní,“ vysvětlil mís-
tostarosta města Havlíčkův Brod Čeněk Jůzl.
Nová dětská místnost o velikosti 38 m2 bude 
mít vlastní sociální zařízení a bude rozdělena 
do dvou sekcí. V jedné části se děti mohou 
v klidu nasvačit u stolečků, zahrát si stolní hru 
či přečíst knížku. Druhá sekce bude vybavena 
kobercem a školáci si mohou hrát na dětské 
skluzavce či trampolíně.
„Vstup do dětského koutku budou mít zejmé-
na skupiny dětí s doprovodem (učitelem). 
V odpoledních hodinách budou moci dětský 
koutek využívat i rodiče, kteří doprovází děti 
na hokejové zápasy nebo tréninky s nehrající-
mi sourozenci, kteří si zde mohou hrát, učit se  
či napsat domácí úkoly,“ dodal Petr Honsa 
z Technických služeb Havlíčkův Brod.
� Alena�Doležalová



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme
Schválený rozpočet města na rok 2018

Základním nástrojem řízení města městskou samosprávou je rozpo-
čet. Rozpočet předpovídá zajistitelné příjmy pro rozpočtové období 
a určuje rozložení finančních prostředků na krytí rozpočtových výdajů 
souvisejících s výkonem samostatné i přenesené působnosti. „Legis-
lativní rámec uvedeného procesu je určen zákonem o rozpočtovém 
hospodaření územních samospráv, zákonem o rozpočtové odpověd-
nosti a zákonem o finanční kontrole,“ dodal starosta Jan Tecl. 

Rozpočet města pro rok 2018, který rada předložila ke zveřejnění 
a diskusi občanům a orgánům samosprávy (výborům zastupitel-
stva a zastupitelstvu) v  listopadu 2017, je  složením cílů samosprá-
vy v oblasti provozu a rozvoje města a možností daných současným  
i očekávaným výkonem ekonomiky. Při jeho sestavení se vychází 
z předpokladu nepřetržitého trvání města a od toho se odvíjejícího 
požadavku na udržitelnost, rozsah,  kvalitu všech funkcí, činností a ve-
řejných statků zajišťovaných městem a jeho zřizovanými příspěvkový-
mi organizacemi.

Návrh rozpočtu 2018 počítá s významným zvýšením rozpočtových pří-
jmů. Změna zákona o rozpočtovém určení daní  přináší samosprávě 
města proti předchozímu roku zvýšení o cca 17 mil. Kč. Další růst pří-
jmů města o cca 15 mil. Kč je spojen s růstem ekonomiky ČR. V jedná-
ní jsou i mimořádné jednorázové příjmy z prodeje majetku v řádu cca 
13 mil. Kč, příjmy z vyúčtování dotace na cyklostezku podél Masaryko-
vy ulice zhruba ve stejné výši a další dotační příjmy na různé projekty 
podporující rozvoj města.  

Rostoucí příjmy města umožňují samosprávě naplánovat pro rok 
2018 značné výdaje na péči a rozvoj veřejných statků – komunikace, 
veřejná prostranství, parky, městské budovy. Snahou je plnit, případ-
ně přiblížit se očekávaní občanů a dalších subjektů. Je však složité volit 
pořadí priorit mezi množstvím požadavků, které na radnici přichází od 
občanů, orgánů města, korporací či z neziskového sektoru. Předpo-
kládaná výše prostředků do údržby a rozvoje dlouhodobého majetku 
by měla v roce 2018 dosáhnout hodnoty 300 mil. Kč a je navrhována 
jako závazný ukazatel rozpočtu. Výdajovou stranu rozpočtu významně 
ovlivňují i rozhodnutí vlády o zvýšení platů v sektoru veřejné správy. 
Návrh rozpočtu se snaží s těmito plánovanými výdaji vyrovnat, zajistit 
a dále rozvíjet sektor komunálních služeb a urychlovat i výdaje dlou-
hodobého charakteru směrované do rozvoje města. Rozpočet 2018 
počítá s prostředky na spuštění významných projektů z Integrovaného 
regionálního operačního programu na úseku školství a řadu dalších 
projektů a programů spolufinancovaných z Fondu Vysočiny, minister-
stev a fondů státního rozpočtu. Uvedené projekty by měly v letech 

2018–19 zlepšit stav objektů havlíčkobrodských škol v řádu něko-
lika desítek milionů korun. Významná částka běžných výdajů čítající 
15 mil. Kč je určena pro pokrytí systémové podpory neziskovému sek-
toru rozvíjejícímu činnost v rámci města (podpory dle Zásad zastupi-
telstva města a Grantový systém města). Výsledný návrh rozpočtu je 
deficitní. Deficit (schodek) rozpočtu v celkové výši 78 mil Kč je navržen 
tak, aby mohl být plně financován z vlastních zdrojů města a současně 
ve výhledovém období 2019/2020 umožnil samosprávě hradit provoz 
a přiměřený rozvoj města včetně spolufinancování dlouho očekávané 
výstavby objektu Krajské knihovny v Havlíčkově Brodě. Předložený ná-
vrh rozpočtu šetří provozní zdroje města ve prospěch odložené spo-
třeby, tj. jednorázových výdajů určených na zlepšení stavu veřejných 
statků a směruje je na uspokojení aktuálních potřeb občanů v rozvoji 
a péči o veřejné statky a majetek města. Schválený návrh rozpočtu 
2018 je realistický, objektivní, proveditelný a je konstruován podle zá-
sad dobré správy veřejných prostředků.

Plán stavebních investičních akcí nad 1 milion Kč
MŠ Korálky – rekonstrukce přízemí MŠ Nad Tratí• 
ZUŠ J.V.Stamice – vzduchotechnika• 
ZŠ Konečná – akustické úpravy tělocvičny• 
ZŠ a MŠ Wolkerova – rekonstrukce soc. zázemí II.etapa• 
Atletický areál Na Losích• 
Rekonstrukce bazénových van • na koupališti
Park Budoucnost – ošetření zeleně• 
Park Budoucnost – revitalizace parku• 
Rekonstrukce Mírové ulice• 
Přístaviště člunů a infrastruktura odpočinkového místa• 
Zpevněné plochy separačních stání• 
Smetanovo náměstí• 
Rekonstrukce elektroinstalace chaty Doubravanka• 
Památník na novém hřbitově – kaple modrého okna• 
Rekonstrukce komunikace Konečná – akce přecházející z 2017• 
Rekonstrukce komunikace Kyjovská• 
Komunitní dům Rozkošská – dotovaná stavba• 
Vodovod Jilemník – dotovaná akce• 
Krajská knihovna• 
Cyklostezka za hotelem Slunce – dotovaná akce• 
ZŠ Nuselská – ZEFY – předpoklad dotace• 
ZŠ Štáflova – multifunkční učebna – předpoklad dotace• 
Rekonstrukce chlazení zimního stadionu – dotace• 
Program regenerace MPZ a MPR• 
Rekonstrukce chlazení zimního stadionu – dotace• 
Nástavba Domova pro seniory pro rozšíření domova se zvláštním • 
režimem
Veřejné osvětlení• 
Oprava střechy Úsvit• 
Domov pro seniory – kuchyně• 
Oprava povrchu cyklostezky KD Ostrov Billa – dotovaná akce Kra-• 
jem Vysočina
Oprava povrchu komunikací ulic Husova, Jahodova, Práčat, Troc-• 
novského, Polní
Rekonstrukce komunikace ul. Nad Skalkou• 

Nejvýznamnější stavební akcí v roce 2018 je rekonstrukce koupaliště. 
V rozpočtu je na ní připraveno 42 mil. Kč. „Začaly již práce na atle-
tickém areálu, na který počítáme s částkou 36 mil. Kč, další ‚velkou‘ 
stavbou bude například I. etapa rekonstrukce parku Budoucnost 

Základní parametry rozpočtu města pro rok 2018
druh rozpočtu DEFICITNÍ (záporné saldo příjmů a výdajů)• 
rozpočtové příjmy = 596 528 000 Kč• 
rozpočtové výdaje = 674 408 500 Kč• 
saldo rozpočtového hospodaření = deficit (-) 77 970 500 Kč • 
dluhová služba – splátky = 0 Kč• 
cizí zdroje – úvěry a půjčky = 0 Kč• 
závazný ukazatel provozní přebytek nesmí být za hodnocené • 
období 2017 nižší než +73 mil. Kč



Informujeme

7ÚNOR 2018

(19,5 mil. Kč). Ta zahrnuje prostor mezi hrází rybníka Hastrman a are-
álem AZ Centra v Rubešově škole. Zde by měl vzniknout amfiteátr, 
upravený ‚vodopád‘, nové hřiště se sportovními a relaxačními prvky, 
zázemí, osvětlení, chodníky a další stavební části. Významná je také 
finanční spoluúčast na projektech podpořených Evropskou unií (přes 
30 mil. Kč),“ připomněl starosta Jan Tecl. Celková částka připravená 
v rozpočtu na investice dosahuje 230 mil. Kč a zahrnuje opravy komu-
nikací, spolufinancování rekonstrukce ulic Mírová, Dobrovského, zlep-

šení prostředí základních a mateřských škol, rozvoj a opravy bytového 
fondu, transfery do příspěvkových organizací a další investice, které 
vycházejí z výsledků ankety Veřejného fóra. V jarních měsících bude 
zahájena poslední etapa rekonstrukce Smetanova náměstí s předpo-
kládanými náklady kolem 30 mil. Kč. „Těšíme se na všechno, co město 
v roce 2018 z rozpočtu pořídí pro pohodlí svých občanů,“ uzavřel sta-
rosta.

Účelové transfery příspěvkovým organizacím 

Název Schválený  
rozpočet 2017

Schválený 
rozpočet 2018

TS HB – neinv. příspěvek na provoz – Útulek pro psy 598 052 Kč 710 000 Kč
TS HB – neinv. příspěvek na provoz – Zimní údržba 5 991 974 Kč 6 388 000 Kč
TS HB – neinv. příspěvek na provoz – Místní komunikace 5 124 663 Kč 5 568 000 Kč
TS HB – neinv. příspěvek na provoz – Městská hromadná doprava 9 844 278 Kč 14 506 000 Kč
TS HB – neinv. příspěvek na provoz – Sportovní zařízení města + Sportoviště Na Losích 24 356 682 Kč 26 306 000 Kč
TS HB – neinv. příspěvek na provoz – Veřejné osvětlení 10 679 884 Kč 11 824 000 Kč
TS HB – neinv. příspěvek na provoz – Hřbitovy, pohřebnictví 1 075 025 Kč 1 160 000 Kč
TS HB – neinv. příspěvek na provoz – Čištění města + veřejné WC 10 383 749 Kč 12 106 000 Kč
TS HB – neinv. přísp. na provoz – nakládání s odpady – sběr a svoz směsného KO bez skládkovného vč. velkoobj.
kontejnerů a traktor.svozu, odpadkové koše, smetky vč.uložení, uložení odpadu z PO města, sběrné dvory, separace 14 741 659 Kč 16 995 000 Kč

TS HB – neinv. příspěvek na provoz – Veřejná zeleň, zelené plochy, parky, parkové úpravy, stromy, aleje 11 672 303 Kč 13 290 000 Kč
PO Technické služby H. Brod 102 187 084 Kč 108 853 000 Kč
PO MŠ Korálky – neinv. příspěvek na provoz – předškolní vzdělávání 3 288 600 Kč 3 327 800 Kč
PO MŠ Korálky– neinv. příspěvek na provoz – školní jídelny při MŠ 1 507 600 Kč 1 530 600 Kč
PO MŠ Korálky –neinv. příspěvek na provoz – středisko Servis školství 1 051 000 Kč 1 177 900 Kč
PO MŠ KORÁLKY 5 847 200 Kč 6 036 300 Kč
PO ZUŠ J.V.Stamice 100 000 Kč 100 000 Kč
PO AZ Centrum– neinv. příspěvek na provoz – Středisko volného času 805 200 Kč
PO AZ Centrum– neinv. příspěvek na provoz – Středisko volného času – personální výdaje na provoz objektu AZ 
Centrum (správce, uklízečky) 531 800 Kč

PO AZ Centrum– neinv. příspěvek na provoz 1 530 000 Kč 1 337 000 Kč
PO ZŠ Konečná – neinv. příspěvek na provoz – základní škola 1 814 200 Kč 1 853 100 Kč
PO ZŠ Konečná – neinv. příspěvek na provoz – správa víceúčelového školního hřiště 157 500 Kč 157 500 Kč
PO ZŠ Konečná 1 971 700 Kč 2 010 600 Kč
PO ZŠ Štáflova – neinv. příspěvek na provoz – základní škola 2 592 400 Kč 2 606 600 Kč
PO ZŠ Štáfllova – neinv. příspěvek na provoz – školní jídelna P.Holého 1 007 800 Kč 1 005 900 Kč
PO ZŠ ŠTÁFLOVA 3 600 200 Kč 3 612 500 Kč
PO ZŠ V Sadech – neinv. příspěvek na provoz – základní škola 3 055 800 Kč 3 090 400 Kč
PO ZŠ V Sadech – neinv. příspěvek na provoz – školní jídelna 702 700 Kč 716 100 Kč
PO ZŠ V SADECH 3 758 500 Kč 3 806 500 Kč
PO ZŠ Wolkerova – neinv. příspěvek na provoz – MŠ Perknov 275 300 Kč 275 000 Kč
PO ZŠ Wolkerova – neinv. příspěvek na provoz – funkcionalita základní škola 3 313 200 Kč 3 322 500 Kč
PO ZŠ Wolkerova– neinv. příspěvek na provoz – školní jídelna ZŠ a MŠ 1 223 400 Kč 1 225 300 Kč
PO ZŠ Wolkerova– neinv. příspěvek na provoz – správa víceúčelového školního hřiště 260 000 Kč 286 000 Kč
PO ZŠ + MŠ WOLKEROVA 5 071 900 Kč 5 108 800 Kč
PO ZŠ Nuselská – neinv. příspěvek na provoz – základní škola 2 678 000 Kč 2 778 100 Kč
PO ZŠ Nuselská – neinv. příspěvek na provoz – školní jídelna 538 600 Kč 541 500 Kč
PO ZŠ NUSELSKÁ 3 216 600 Kč 3 319 600 Kč
SSM HB – neinv. příspěvek na provoz – Peč.služby 3 300 000 Kč 4 000 000 Kč
SSM HB – neinv. příspěvek na provoz – Denní stacionář 1 218 000 Kč 1 032 000 Kč
SSM HB – neinv. příspěvek na provoz – Domov pro seniory 4 176 000 Kč 4 200 000 Kč
SSM HB – neinv. příspěvek na provoz – Domov pro seniory se zvl. režimem 740 000 Kč
SSM HB – neinv. příspěvek na provoz – Jídelny důchodců a odlehčovací služba 504 000 Kč 1 205 000 Kč
SSM HB – neinv. příspěvek na provoz – Senior Café 108 000 Kč
PO Sociální služby města H. Brod 9 198 000 Kč 11 285 000 Kč
Transfery provozního příspěvku zřizovaným PO celkem 136 481 184 Kč 145 469 300 Kč



8 Havlíčkobrodské listy

Informujeme

Z pohodlí svého domova můžete prostřednictvím webových stránek 
města kontrolovat aktuální vývoj hospodaření v daném roce pomo-
cí aplikace Klikací rozpočet. Zde jsou viditelné jednotlivé limity roztří-
děné podle organizační struktury města a podle jednotlivých věcných 
určení. Je to jeden z informačních kanálů, kterým zájemci mohou pro-
vádět veřejnou kontrolu samosprávy. Prostřednictvím Klikacího roz-
počtu na www.muhb.cz můžete zobrazit, vyhodnotit a posoudit, jak 
jsou plněny jednotlivé limity, případně pokládat samosprávě dotazy 
vztahující se k jednotlivým projektům. Veřejnost může také nahléd-
nout na stránku příjmů a zjistit tak, odkud město peníze získává, jak 
jsou jednotlivé příjmy organizovány a nahlédnout do jejich aktuální-
ho naplňování. Od února je také zveřejňováno finanční hospodaření 
města Havlíčkův Brod za předchozí rozpočtový rok.

Co město nemůže ovlivnit 
Nemůže ovlivnit velké dopravní investice, protože navazují na • 
dopravní síť státu. Např. obchvat, křižovatky komunikací I. třídy. 
Nemůže ovlivnit zdravotnictví ve změně struktury, funkcionalit • 
lokalizovaných brodské nemocnici (zřizovatelem je Kraj Vysočina). 

Nemůže ovlivnit organizování sítě středních škol na území města, • 
protože rozhodnutí je v kompetenci Kraje Vysočina.

Co můžete ovlivnit vy
Možná nevíte, jak se do přípravy rozpočtu můžete zapojit vy. Návrh 
rozpočtu na následující rok je pravidelně v listopadu zveřejňován na 
webu města www.muhb.cz. V průběhu rozpočtového procesu (po 
dobu zveřejnění návrhu nebo přímo na jednání ZM, které rozpočet 
schvaluje) mohou občané dávat samosprávě podněty, jak účelně, 
efektivně a hospodárně využít prostředky obecního rozpočtu. Nevá-
hejte se proto do přípravy rozpočtu zapojit!

Transfery, granty – informativní ukazatel rozpočtu 2018

ZÁVAZNÉ UKAZATELE - transfery, granty Schválený  
rozpočet 2017

Schválený 
rozpočet 2018

program „Zásady“ – dotace 13 900 000 Kč 17 350 000 Kč
program „Zásady“ – granty dle výzev 650 000 Kč 600 000 Kč
investiční transfer podnikajícím právnickým osobám – Městské divadlo a kino Ostrov, spol. s r.o. – účelově vymezený na zlepšení stavu 
jednotky 28/1 vymezené v budově čp. 28

0 Kč 1 500 000 Kč

Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě – účelově vymezený na výstavní projekt „Jan Antonín Venuto a česká krajinomalba“ 
(usnesení ZM 235/17)

0 Kč 100 000 Kč

transfery neziskovému sektoru na úseku sociálních věcí – Fokus, Charita, Úsvit, J.J.Pestalozzi, Potr. banka, Spektrum, Centrum zdr.p. 1 685 000 Kč 1 100 000 Kč
příspěvek Kraji Vysočina na zajištění funkce základní knihovny dle z. 257/2001 Sb. o knihovnách 7 916 Kč 8 066 000 Kč
příspěvek HZS Kraje Vysočina dle z. o požární ochraně 250 000 Kč 250 000 Kč
na řešení krizových situací a odstraňování jejich následků dle § 25 z. 240/2000 Sb. o krizovém řízení 50 000 Kč 400 000 Kč

Účelové transfery na údržbu a obnovu objektů školských a předškolních zařízení

Poznámka – popis správce z návrhu rozpočtu Schválený 
rozpočet 2018

Školství, MŠ Korálky, Mateřské školy Transfer na účelově určenou stavební údržbu – vodovod.přípojka MŠ Zahrad. Oprava terasy, chod-
níku a mlhoviště MŠ Žižkov

1 150 000 Kč

Školství, ZŠ Konečná, Základní školy Transfer na účelovou stavební údržbu ZŠ Konečná – Oprava podlahy v tělocvičně 300 000 Kč
Školství, ZŠ Štáflova, Základní školy Transfer na účelově určenou stavební údržbu ZŠ Štáflova – repase vstup.dveří. Oprava zábradlí u 

školních hřišť, oprava prostor v suterénu 
450 000 Kč

Školství, ZŠ Štáflova, Základní školy – Školní 
jídelna P. Holého

Transfer na účelově určenou stavební údržbu ZŠ Štáflova – ŠJ p. Holého – Oprava vnitřního scho-
diště

500 000 Kč

Školství, ZŠ V Sadech, Základní školy Transfer na účelově určenou stavební údržbu ZŠ V Sadech – Výměna elektroinstalace – další etapa 2 300 000 Kč
Školství, ZŠ Wolkerova – MŠ Perknov Transfer na účelově určenou stavební údržbu ZŠWolkerova – MŠ Perknov – oprava venkovního 

hřiště
150 000 Kč

Celkem 4 850 000 Kč

Výdaje odborů městského úřadu dle organizačního řádu

Popis Schválený  
rozpočet 2017

Schválený 
rozpočet 2018

Životní prostředí 10 666 000 Kč 10 984 000 Kč
Školství 6 863 700 Kč 5 090 000 Kč
Kultura 3 889 500 Kč 5 088 000 Kč
Mzdové a pers.oddělení 75 428 000 Kč 82 740 000 Kč
Správa MěÚ 14 350 400 Kč 15 705 700 Kč
Vnější a vnitřní vztahy 24 014 000 Kč 28 366 000 Kč
Evidence obyvatel 640 000 Kč 640 000 Kč
Informatika 4 130 000 Kč 5 200 000 Kč
Dopravní úřad 1 550 000 Kč 1 580 000 Kč
Živnostenský úřad 0 Kč 0 Kč
Sociální věci a školství 2 295 000 Kč 1 700 000 Kč
Městská policie 17 369 000 Kč 19 560 000 Kč
Stavební úřad 300 000 Kč 300 000 Kč
Oddělení řízení projektů 52 309 987 Kč 98 210 000 Kč
Místní hospodářství 28 689 000 Kč 26 164 000 Kč
Územní plánování a rozvoj měst 116 076 300 Kč 219 391 000 Kč
Pokladní správa-ek.odbor 135 437 869 Kč 151 899 800 Kč
Sociální fond MěÚ 1 350 000 Kč 1 880 000 Kč
Celkem 495 358 756 Kč 674 498 500 Kč

Závazný ukazatel – platy a obdobné související výdaje

Popis Schválený 
rozpočet 2018

Místní zastupit.orgány, Běžné výdaje, Platy a související 
výdaje

6 570 000 Kč

Radniční noviny, Běžné výdaje 25 000 Kč
Pozarni ochrana – dobrovolná, Běžné výdaje, Platy a sou-
visející výdaje

213 000 Kč

Městský úřad, Běžné výdaje, Platy a související výdaje 73 910 000 Kč
Obcanske aktivity (měst.části), Běžné výdaje, Platy a sou-
visející výdaje

301 000 Kč

Informační centrum, Běžné výdaje, Platy a související 
výdaje

82 000 Kč

Kroniky, Běžné výdaje, Platy a související výdaje 33 000 Kč
Trhy remesel, Běžné výdaje, Platy a související výdaje 20 000 Kč
Sociální věci, Společnost přátel PENklubu, Běžné výdaje, 
Platy a související výdaje

10 000 Kč

Městská policie, Běžné výdaje, Platy a související výdaje, 
Platy a související výdaje

16 626 000 Kč

Městská policie – asistenti prevence kriminality, Preven-
ce kriminality, Běžné výdaje, Platy a související výdaje

550 000 Kč

Odd.řízení projektů, Systémová podpora sociální práce, 
Běžné výdaje, Platy a související výdaje

1 552 000 Kč

Výdaje na platy a ostatní související výdaje vč. odvodů 
celkem ZÁVAZNÝ UKAZATEL – zaokrouhleno na tis. Kč

99 900 000 Kč

ZÁVAZNÝ UKAZATEL – objem prostředků na platy 
a OON – hlavní činnost – Technické služby města

45 370 000 Kč

ZÁVAZNÝ UKAZATEL – objem prostředků na platy 
a OON – hlavní činnost – Sociální služby města

35 831 000 Kč



9ÚNOR 2018

Sport

HB Ski Team úspěšně zahájil sezónu v Orlických horách
První lednový víkend se závodníci havlíčkobrodského lyžařského od-
dílu vypravili na první závod Orlického poháru, který se konal v dějišti 
letošní Olympiády dětí a mládeže v Čenkovicích. Brodští lyžaři měli 
tentokrát velmi těžké podmínky, protože trať byla z velké části zakryta 
mlhou. V kategorii Přípravka dívky obsadila třetí příčku Ester Baráko-
vá. Skvěle zajeli i starší žáci – Daniela Jozlová a Dan Fiala si oba dojeli 
pro stříbro, Filip Chroustovský v kategorii starších žáků získal bronz. 
Tito tři závodníci byli také členy výpravy Kraje Vysočina na Zimní olym-
piádě dětí a mládeže, která se konala na konci ledna po uzávěrce to-
hoto čísla.  Foto:�Roman�Fiala

BM Fitness i TSM Fanatic se připravují na start sezóny
Oba havlíčkobrodské aerobikové kluby jsou v zimě v plné přípravě 
na nadcházející sezónu. „Ještě před vymýšlením nových choreografií 
jsme si v rámci odpočinku vyzkoušeli pár fíglů ze sebeobrany a neza-
pomněli ani na relax v městském bazénu. Od začátku ledna jsme se 
ale plně vrhli na přípravu na novou sezónu, která startuje už na konci 
března, kdy nás čekají první kontrolní závody. BM Fitness jde do le-
tošní závodní sezóny s celkem čtyřmi týmy, třemi jednotlivci a jedním 
duem,“ popisuje šéftrenérka klubu Božena Čapková.
„Během ledna finalizujeme závodní choreografie pro nadcházející zá-
vodní sezónu, ve které pošleme do boje pět týmů fitness aerobiku 
a dva závodníky ve sportovním aerobiku. Premiéru budou mít děti ve 
třetí výkonnostní třídě, a to hned ve dvou věkových kategoriích – tým 
děvčat ve věku 8-10 let a tým Popelky ve věkové kategorii 6–7 let. Ve 
sportovním aerobiku nás budou reprezentovat Vojta Štolc (8–10 let) 
a Marek Šotola v párové kategorii seniorů,“ říká Lucie Kuntová z TSM 
Fanatic.

Zápasníci bilancují rok 2017
Havlíčkobrodský zápasnický oddíl zaznamenal další úspěšnou sezónu 
2017. Oddíl vykazuje okolo 150 aktivních členů, o které se starají tre-
néři – Zdeněk Švec, Tomáš Šimek, Miroslav Švec, Jiří Zachariáš, Radek 
Satrapa a Zdenek Kocman.
V soutěži jednotlivců na mistrovství České republiky brodští zápas-
níci vybojovali čtrnáct titulů Mistr České republiky, deset stříbrných 
a sedm bronzových medailí. V celostátní seniorské ligové soutěži druž-
stev se brodská Jiskra umístila na druhém místě.
Brodští zápasníci reprezentovali nejen město Havlíčkův Brod, ale i ce-
lou Českou republiku v rámci řady mezinárodních akcí. 
Oddíl v uplynulém roce pořádal nejen Mistrovství České republiky a li-
gové soutěže, ale také velký mládežnický mezinárodní turnaj, který 
je věnován brodskému zakladateli zápasu panu Františku Červínovi. 
Oddíl udržuje pravidelný kontakt s oddíly na Slovensku, Maďarsku, 

Německu, Ukrajině, Polsku, Chorvatsku, Švédsku, Bělorusku, Dánsku, 
Itálii a Holandsku.
Významnou událostí bylo pro Havlíčkův Brod a celý český zápas srp-
nové předání bronzové medaile Marku Švecovi z olympiády v Pekingu 
na Havlíčkově náměstí.
Velkým přínosem pro oddíl bylo v roce 2002 přidělení do Svazu zápasu 
České republiky Sportovního centra mládeže SCM , které výrazně na-
pomáhá při výchově mladých talentů. V rozvoji mládežnického sportu 
nám napomáhá ZŠ Štáflova.
Velké poděkování patří vedení TJ Jiskra Havlíčkův Brod, Kraji Vysočina, 
vedení města Havlíčkova Brodu, které nám zabezpečuje velice kvalit-
ní tréninkové zázemí a pomáhá finančně zvládat zahraniční soutěže 
a všem sponzorům.
Tímto bych chtěl opravdu poděkovat všem, kteří pomáhají brodskému 
zápasnickému oddílu dosahovat těchto výsledků.
Zdenek Švec

Bruslaři v závěru základní části vévodí tabulce
Havlíčkobrodští hokejisté pokračují v suverénní jízdě základní částí 
druholigové skupiny střed. Ve druhé polovině prosince si připsali tři 
výhry s Táborem, Klatovy a Kolínem a tři body vybojovali i v prvním 
zápase nového roku, když na domácím ledě porazili Pelhřimov 3:2. 
V následném derby ve Žďáře nad Sázavou sice prohráli 3:4, v dalších 
zápasech ale znovu bodovali – nejprve přestříleli Písek 9:2 a dva body 
za výhru v prodloužení přivezli z Nymburka. Devět zápasů před kon-
cem základní části tak BK Havlíčkův Brod patřila první příčka tabulky 
skupiny Střed, na kontě měli Bruslaři 63 bodů, tedy sedmibodový ná-
skok na druhý Žďár nad Sázavou.

V Liberci a Jablonci nad Nisou pokračoval na začátku roku seriál 
Bodovacích turnajů mládeže ČR ve stolním tenisu. Na severu Čech 
nechyběli ani mladí stolní tenisté HB Ostrov Havlíčkův Brod. V kon-
kurenci 622 hráčů a hráček z celé republiky se rozhodně neztratili. 
Nejmladší žák klubu Matyáš Jinek skončil ve dvouhře nejmladších 
žáků třetí, k tomu ještě přidal triumf ve čtyřhře, kterou společně se 
Štěpánem Holubem vyhráli. Deblový úspěch havlíčkobrodských na-
dějí ještě podtrhlo stříbro Jakuba Růžičky, který v Liberci startoval se 
svým obvyklým deblovým spoluhráčem Jindřichem Morávkem (TJ Jis-
kra Strážnice).
Další deblovou medaili vybojoval v Jablonci nad Nisou Filip Karel. Star-
ší žák HB Ostrov prošel s Jakubem Slapničkou (TJ ČZ Strakonice ELEK-
TROSTAV) až do finále, kde se radovali ze stříbrné medaile.
Havlíčkobrodským stolním tenistům se dařilo i na celostátním bodo-
vacím turnaji mladšího žactva v Liberci. Lukáš Svoboda vyhrál soutěž 
útěchy A mladších žáků, Klára Peštálová byla ve finále dvouhry mlad-
ších žákyň B.
HB Ostrov Havlíčkův Brod bude mít také svého zástupce na  turnaji 
světového okruhu Czech Junior & Cadet Open 2018 v Hodoníně. Tři-
náctiletý Filip Karel bude reprezentovat Českou republiku na nejkvalit-
něji obsazeném mládežnickém turnaji v historii v polovině února. 

� Stránku�připravil�Ondřej�Rázl



10 Havlíčkobrodské listy

Fotokvíz, anketa, …ze světa internetu

Fotokvíz 2018
Je tu pro Vás oblíbený fotokvíz, který pro čtenáře Havlíčkobrodských 
listů připravuje Alena Jindrová z Muzea Vysočiny v Havlíčkově Brodě. 
Další série snímků z různých zapomenu-
tých zákoutí starého (Německého) Bro-
du Vás může inspirovat nejen k soutěže-
ní, zda poznáte místo na fotografii, ale 
také k tomu, abyste místo navštívili dnes 
a zkusili pořídit ze stejného místa novou 
fotografii, třeba mobilem. Tu nám pak 
s odpovědí pošlete mailem v elektronic-
ké podobě, nebo vytiskněte a doručte na 
podatelnu Městského úřadu na Havlíč-
kově náměstí do boxu Havlíčkobrodské 
listy. Odpovědi posílejte na spatkova@
muhb nebo do boxu Havlíčkobrodské lis-
ty na podatelně městského řadu.  

Anketa z č. 12
Takto jste odpovídali na anketu na webu 
města – viz obrázek.  

Bránu�u�Havlíčkova�domu�nafotil�Martin�Gryč.�Místo�na�fotografii�z�minu-
lého�čísla�HBL�je�sice�také�brána,�ale�věc�je�poněkud�složitější.�Za�Havlíčko-
vým�domem�stával�ještě�jeden�dům,�který�byl�společně�s�částí�zdi�s�bránou�
zbourán�v�roce�1982.�Bylo�zachováno�pouze�kamenné�ostění�brány,�která�
byla�nově�zabudována�do�zdi�blíže�k�náměstí.�Jedná�se�o�původní�prvek�
zřejmě�z�16.�století.

World Wide Web (WWW, zkráceně web, v překladu „celosvětová síť“) je ozna-
čení pro systém prohlížení, ukládání a odkazování dokumentů nacházejících 
se v Internetu. Dokumenty (webové stránky) si prohlížíme pomocí webového 
prohlížeče, jsou uloženy na webových serverech a jsou navzájem propojeny 
pomocí hypertextových odkazů zapisovaných ve formě URL (například www.
seznam.cz nebo www.google.com). Webové stránky jsou popsány pomocí 
HTML jazyka a pro jejich přenos mezi počítači je používán HTTP protokol.
Autorem Webu je Tim Berners-Lee. Navrhl jazyk HTML a protokol HTTP, na-
psal první webový prohlížeč WorldWideWeb a koncem roku 1990 spustil prv-
ní webový server na světě info.cern.ch. V říjnu roku 1994 založil World Wide 
Web Consortium (W3C), které dohlíží na další vývoj Webu.
Pojmy World Wide Web a internet nejsou vzájemně zaměnitelné
Často se v běžném hovoru setkáme s tím, že oba pojmy jsou využívány ve 
shodných situacích bez patrného významového rozdílu. Přesto však oba poj-
my popisují dvě různé věci. Internet je globální systém vzájemně propojující 
počítačové sítě na celém světě. World Wide Web je však aplikace, která na in-
ternetu funguje. Je to služba poskytovaná v rámci internetu. World Wide Web 
je dnes obrovské množství stránek, dokumentů a jiných souborů vzájemně 
propojovaných hypertextovými odkazy. Prohlížení těchto stránek obvykle za-
čínáme zadáním URL adresy do internetového prohlížeče, tento prohlížeč pak 
provede sérii přenosů dat, které nakonec vykreslí do podoby formátované 
stránky s odkazy na jiné stránky, s obrázky, animacemi a jinými objekty.

Technologie charakteristické pro současnou verzi Web 2.0 
Wiki – Wikipedia, Scholarpedia, ...• 
MashUp – Google News• 
Sociální sítě – Facebook,Twitter, My space• 
Blogy – Blogger.com, Blog.com, Blog.cz, Webnode ...• 
Sdílení videa, fotografií, ... – YouTube, Instagram, Rajče ...• 
Webová fóra• 
Otázky a odpovědi – Reddit, Stackexchange• 

Na Web 2.0 navazuje novinka, Web 3.0, který mimo jiné umožňuje více pro-
pojení se zařízením připojeným na internet (ledničky, vytápění, automobily, 
budíky, váhy atd.), proto se mu také říká Internet věcí.

Bezpečnostní riziko
To, že dnešní aplikace Webu 2.0 jsou volně přístupné a dynamicky vytvářené, 
způsobuje bezpečnostní riziko – uživatel může nahrát obsah, který bude obsa-
hovat malware ( program určený k poškození nebo vniknutí do počítačového 
systému), za účelem provedení nějaké škodlivé operace. To může být kupří-
kladu nahrání (neplaceného) antiviru na webovou stránku , často sociální sítě 
– např. Facebook, který poté namísto ochrany proti virům nějaký vir načte, 
nebo třeba nahrání škodlivého kódu obsahujícího keylogger, což je software, 
který zaznamenává stisknuté klávesy oběti (včetně informací o kreditních kar-
tách, heslech, atd.) a posílá je zpátky útočníkovi.
� Ve�spolupráci�s�oddělením�informatiky�MěÚ�připravila�Světlana�Pátková

Z�fotoarchivu�Muzea�Vysočiny�Havlíčkův�Brod�p.o.

ANKETA k vyplnění č. 2
Kam jezdíte lyžovat o jarních prázdninách?
  do českých nebo moravských hor

do zahraničních hor
 v rámci Vysočiny

Všechny odpovědi doručte do 13. února na kontakt spatkova@muhb.cz nebo do boxu 
Havlíčkobrodské listy na podatelně Městského úřadu Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 
57. Děkujeme za kontakty na Vás, možná se budou redakci ještě v budoucnu hodit…

Z pohledu Oldřicha Dwořáka

Ze světa internetu



11ÚNOR 2018

Názor zastupitele
Názor zastupitele

Čtyři zastupitelské roky se kloní 
k závěru, ne všechno se podaří bě-
hem nich dotáhnout. Před 15 lety 
jsem inicioval vytvoření modelu 
města, abychom si připomněli po-
dobu, kterou mělo po staletí, než 
ji vyhubily lepší zítřky; dával jsem 
modelování rok, maximálně dva. 
Odhalen byl v létě 2016. Úpravy 
rybníků na Cihlářském potoce za-
braly od myšlenky k realizaci 10 
let. Stejně tak přestavba Staré rad-
nice. Ale povedlo se – na rozdíl od 
jiných záměrů – vždyť o projížďce 
podél řeky do Perknova se mluvilo 
už za krále Klacka. Jinde patrně na-
šli s vlastníky pozemků vstřícnější 
společnou řeč. Těší mě však, že by 

se brzy mohl naplnit jiný kousek 
onoho snu o cyklostezce kolem Sá-
zavy – spojka od katastrálního úřa-
du ke Svaté Kateřině. Vznikne tak 
ucelený okruh pro kočárkování, 
bruslení i kolečkáře. Chvála zdra-
vému pohybu – a nemusí se při 
něm ani přestupovat. To nezlehču-
ji, jen připouštím, že na město se 
snesla kritika za změny v městské 
dopravě. Úmysl byl dobrý – zavést 
spoje v pravidelných intervalech, 
zrušit okružní cesty, na které se 
léta žehralo – ale praxe přinesla 
i důsledky, které lidem vadí. Chys-
tá se proto úprava, prosím o trpě-
livost. Zpět k vizím – přivítal bych 
moderní muzeum a galerii v horní 
části Smetanova náměstí, kde do 

roku 1951 stávalo městské divadlo. 
Místo, které jsme nabídli pro kraj-
skou knihovnu, když už nebyla vůle 
přeměnit klášter z úřední budovy 
na kulturní. Knihovně kraj vybral 
jiné místo a finišuje s přípravou. 
Začali jsme pracovat na přeměně 
městského divadla a kina Ostrov, 
aby nezůstalo jen u výměny seda-
ček, podoba se již kreslí. Těším se 
na upravený park a přeji si oprave-
né památky, Mahlerovu zahradu, 
Svatou Kateřinu, Trojici, kostelní 
věž s obnoveným bytem a zvykem 
tam občas přespat. Nad hlavami, 
nad problémy, s nadhledem. Ať 
vás provází bez ohledu na konec či 
začátek volebního období!
� Tomáš�Hermann

Co je kyberšikana?

Kyberšikana je šikanování jiné osoby (ubližo-
vání, ztrapňování, obtěžování, ohrožování, 
zastrašování) s využitím internetu, mobilních 
telefonů či jiných informačních technologií.

Projevy kyberšikany
Pomlouvání, zastrašování, urážení, zesměš-1. 
ňování nebo jiné ztrapňování (prostřednic-
tvím e-mailu, SMS zpráv, v chatu nebo v dis-
kuzi).
Pořizování zvukových záznamů, videí či fo-2. 
tografií, jejich upravování a následné zveřej-
ňování s cílem poškodit zachycenou osobu.
Vytváření internetových stránek, které urá-3. 
žejí, pomlouvají či ponižují konkrétní osobu.
Zneužívání cizího účtu (e-mailového, diskuz-4. 
ního apod.).
Vydírání pomocí mobilu nebo internetu.5. 
Obtěžování a pronásledování voláním, psa-6. 
ním zpráv nebo prozváněním.

Kyberšikana a tradiční šikana
Kyberšikana a tradiční šikana mají jednu věc 
společnou – jejich cílem je někomu ublížit 
nebo ubližovat, ať fyzicky či psychicky. Tak, 
jako se liší virtuální svět od světa reálného, liší 
se kyberšikana od tradiční šikany. Ve virtuál-
ním světě mohou být lidé anonymní, mohou 
vzájemně komunikovat, i když nejsou fyzicky 
přítomni, a pokud s někým v kontaktu být ne-
chtějí, mohou komunikaci ukončit.

Znaky kyberšikany
A. Anonymita útočníků
Útočníci většinou vystupují ve virtuálním pro-
středí pod přezdívkou (nickem), používají pro 
oběť neznámou e-mailovou adresu, telefonní 
číslo atd., proto oběť jen zřídka přijde na to, 
kdo na ni útočí.
Anonymita může být často zdánlivá, protože 
totožnost útočníků lze s využitím vhodné tech-
nologie odhalit. 

B. Kde a kdy se s kyberšikanou setkáme
Zatímco u tradiční šikany lze předpokládat, 
kdy a kde k útoku dojde (např. ve škole, na 
hřišti), s kyberšikanou se můžeme setkat kdy-
koliv a kdekoliv. Obětí kyberšikany se mohou 
děti i dospělí stát vždy, když budou připojeni 

k internetu nebo když budou mít u sebe svůj 
mobilní telefon.

C. Kdo jsou útočníci a oběti
Ve virtuálním světě nezáleží na věku, pohlaví, 
síle, postavení v sociální skupině (partě) ani 
úspěšnosti útočníka nebo oběti ve společ-
nosti. Původcem kyberšikany může být každý, 
kdo má potřebné znalosti informačních a ko-
munikačních technologií, tedy i fyzicky slabý 
jedinec. 
Původce kyberšikany bývá někdy také sám její 
obětí. Obětí kyberútoku se často stávají děti, 
které tráví více času ve virtuálním světě a jsou 
na internetu nebo mobilním telefonu závislé. 
Na internetu také navazují vztahy, zatímco ve 
skutečném světě nemají příliš mnoho kama-
rádů.

D. Jak se chovají lidé ve virtuálním prostředí
Ve virtuálním prostředí se lidé chovají jinak 
než v reálném světě. Mohou udávat jiný věk, 
jiné pohlaví, jiné povolání, a záměrně tak 
manipulovat s těmi, se kterými komunikují. 
Někteří lidé chovají méně opatrně (jsou od-
vážnější v komunikaci, probírají citlivá téma-
ta, komunikují často bez zábran apod.). Někdy 
zkoušejí to, co by se v reálném světě báli udě-
lat (např. útočit na jiné osoby, vyhrožovat jim 
nebo je vydírat), protože je menší šance na 
jejich odhalení, a nevidí, jaký dopad má jejich 
chování na oběti.

E. Při šíření kyberšikany pomáhá útočníkovi 
publikum 
Prostředky kyberšikany (zprávy a pořízené zá-
znamy) se dají jednoduše rozesílat dál, proto 
může mít kyberšikana velmi početné „publi-
kum“. Útočník nemusí oběť napadat opako-
vaně, stačí, když citlivé zprávy nebo nahrávky 
publikuje na internetu a o jejich šíření se pak 
postarají jiní. Toto publikum zvyšuje intenzitu 
útoku, a tím zhoršuje jeho dopad na oběť.

F. Oběť kyberšikany není snadné rozpoznat
Kyberšikana je většinou spojená s psychickým 
týráním obětí, které není snadné poznat (na 
rozdíl od modřin, jež mohou doprovázet fyzic-
kou šikanu). Oběti kyberšikany jsou často uza-
vřené do sebe a nekomunikují o problémech 
s okolím (rodiči). Důvodů pro takové chování 

může být více (strach, stud, rodiče nerozumí 
počítačům, dítě nepozná, že jde o projevy psy-
chického šikanování apod.).

G. Kyberšikana může být způsobena i neúmyslně
Kyberšikana může být výsledkem toho, že 
špatně odhadneme situaci nebo reakci dané-
ho člověka (náš žert může způsobit bolest).

Projevy kyberšikany 
Kyberútoky mohou být realizovány dlouhodo-
bě i krátkodobě, s rozdílnou intenzitou a s vy-
užitím velkého množství nástrojů.
Útočník při napadání ostatních velmi často 
kombinuje více typů útoků.

Jak se chránit?
Vždy respektujte ostatní uživatele.• 
Dobře si rozmyslete, co odesíláte a komu.• 
Nakládejte se svým heslem jako s vlastním • 
životem.
Nesdělujte své osobní údaje, podle nichž by • 
vás mohl útočník vystopovat.
Nikomu nedávejte své fotografie nebo foto-• 
grafie své rodiny.
Seznamte se s pravidly dané služby, ať víte, • 
co je zakázáno dělat.

Příště Vás seznámíme s projevy kyberšikany.
 
� Zdroj:�www.e-bezpeci.cz

Pro naše bezpečí



12 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Omalovánky pro děti

Více jak 30 let bylo za oponou ve foyer v Kulturním domě  
Ostrov skryté  unikátní dílo z českého křišťálu 

Několikametrovou plochu vitráže vytvořil v roce 1985 akademický so-
chař Miroslav Rybička. Havlíčkobrodsko v něm symbolizoval tím, co 
je pro město Havlíčkův Brod i jeho okolí dominantní. Na jedné straně 
objekty památek, na druhé díla soudobá a v popředí postavy předsta-
vující tři tradiční činnosti typické pro region: sklář, kameník a selka. 
Nové dílo však bylo po krátké době velmi poničeno a zůstalo skryto 
za oponou a zapomenuto. O jeho existenci už vlastně nikdo nevěděl. 
Současný ředitel Kulturního domu Ostrov Antonín Axman vitráž obje-
vil a po dohodě s majitelem domu se rozhodli ji nechat restaurovat. 
Pátrání po autorovi bylo úspěšné. Miroslav Rybička, dnes téměř 90le-
tý, je stále aktivním umělcem a neváhal hned sám sednout do auta 
a přijet do Havlíčkova Brodu až z Ostravska. 
Tvůrčí činnost Miroslava Rybičky je obsáhlá. Jeho díla můžeme najít 
v Národní galerii, je tvůrcem řady monumentálních děl v interiérech 
i exteriérech, podílel se na výzdobě  veřejných budov jako jsou nádra-
ží, letiště, kulturní zařízení, hřbitovy, fontány, kašny i pomníky. Vytvořil 
portréty významných osobností naší historie i současnosti, několik let 
se věnoval restaurování historických děl a architektury (Polský dům 
v Ostravě, Sarkanderova kaple v Olomouci, kopie poškozených soch 
svatých a křížů na mnoha místech. Jeho velkou vášní jsou motocykly. 
Ty sbírá, restauruje a dokonce býval čestným členem na mezinárod-
ních závodech Grand Prix. Svou unikátní sbírku historických motocy-
klů daroval městu Ostrava, a tím umožnil její zpřístupnění veřejnosti. 
Havlíčkobrodská vitráž Miroslava Rybičky je jediným dílem svého 
druhu v bývalém Československu. Není z klasického tabulového skla, 

ale z českého křišťálu zasazeného do pryskyřice. Toto sklo, známé jak 
doma, tak i za hranicemi, tehdy vyrobila sklárna Karolinka na Valaš-
sku. Sochař ale trval na určité  velikosti odlitků, a tak nakonec formy ze 
železa sám vyrobil z poškozených krytů kanalizace. Sklárna po dalším 
desetiletí zanikla a štěstí bylo, že zbylé křišťálové odlitky si Miroslav 
Rybička uschoval i přes to, že se mu nepodařilo uspět v dřívějším úsilí 
o opravu svého díla.
Během prosince loňského roku se pod „velením“ akademického so-
chaře Miroslava Rybičky probudila jeho vitráž opět k životu, a tak ji, 
umocněnou moderním nasvícením LED světly, bude moci opět brod-
ská veřejnost obdivovat. O tom, kdy a jak tuto raritu Kulturní dům 
Ostrov návštěvníkům představí, se rozhodne jeho vedení a jistě tuto 
skvělou zprávu brodským občanům včas oznámí.
� Světlana�Pátková,�foto�Libor�Blažek

O zvonu Vilém

Zvon, který se jmenuje Vilém je pravděpodobně nejstarším zvonem v Čechách. Ostatní takhle staré zvony byly zničeny za husitských 
a dalších válek. Vilém byl vyroben v roce 1305 a městu jej daroval jistý opat Petr. Také zvonu Vilém hrozilo ve válkách veliké nebezpečí, 
ale byl zachráněn a dodnes zvoní na věži kostela Nanebevzetí Panny Marie.



13ÚNOR 2018

Od každého trochu

Okresní dům
Dolní č. p. 277
Realizace 1910–1911

K výstavbě tohoto domu 
se nedochovalo mno-
ho archivních materiálů, 
avšak ve Státním okres-

ním archivu v Havlíčkově Brodě je ve fondu 
několik architektonických návrhů jeho podo-
by. Z toho vyplývá, že stavba byla zadána na 
základě architektonické soutěže. Kdo však byl 
autorem vítězného návrhu nedokážeme s ur-
čitostí říci. 
Stavbu zahájila stavební firma Liška dne 8. 8. 
1910, ale jak se dočteme v místních novinách 
Hlasy z Posázaví z 12. 4. 1911, ještě během 
výstavby nebyly některé části podoby domu 
vůbec vyřešeny. Jako například úprava přední 
věže, která „tolik přemýšlení již stála a o je-
jíž dořešení by požádán také architekt Dušan 
Jurkovič. Dle tohoto rozhodnutí přední vížka… 
vůbec odpadne…“. Několik měsíců poté byla 
stavba na základě přepracovaných plánů do-
končena. 

Vznikla tak samostatně stojící dvoupatrová 
budova se zvýšeným suterénem, která je si-
tuována podél pravého břehu řeky Sázavy 
(ulice Na Ostrově) a ulice Dolní. Půdorysná 
dispozice je dána tvarem parcely, který by 
bylo možné přirovnat ke tvaru písmene U. 
Výzdoba všech tří hlavních průčelí je téměř 
totožná. Nejzdobněji je pojata strana orien-
tovaná k řece, kde lze již zdálky celou fasádu 
sledovat. Stavba je členěna okny na dva pásy. 

Na pás přízemní, kde jsou použita čtvercová 
okna se segmentovým zakončením (směrem 
do ulice – výkladce), navazuje pás prvního 
patra, které je členěno okny pravoúhlými, 
doplněnými podokenní římsou. Kraje budovy 
a nárožní zkosená plocha jsou zvýšeny o patro 
štíty, které prolamují také okna. Hlavní, jiho-
západní pohledové nároží je ještě v prvním 
patře doplněno balkonem s kamennou ba-
lustrádou. Z jihovýchodního bloku stavby vy-
stupuje trojhranná věž, která úroveň sedlové 
střechy přesahuje o cibulovou stříšku. Hladká, 
pouze v přízemí pásovou rustikou členěná fa-
sáda, je doplněna v několika místech jemným 
ornamentem, hlavní nároží i ve štuku prove-
denými znaky českého státu. 

Autorkou� textu� je� Dana� Schlaichertová,� 
rodačka�z�Brodu,�dnes�ředitelka�Městské�ga-
lerie�v�Litomyšli.�

Výstava vedut Jana Antonína Venuta 
bude součástí národního zahájení  

Dnů evropského dědictví
Město Havlíčkův Brod podpořilo finančním 
darem ve výši 100 000 Kč  mezinárodní pro-
jekt brodské Galerie výtvarného umění pro 
odbornou i laickou veřejnost, kterým je vý-
stava vedut od Johanna Antona Venuta (také 
Jan Antonín Venuto). Výstava je připravována 
pro Dny evropského dědictví, jejichž celostát-
ní slavnostní zahájení proběhne letos v září 
v Havlíčkově Brodě.
Veduty jsou pohledy na města, městečka, 
hrady, zámky a kláštery, které znázorňují vý-
seče z krajiny s podobou města. Kresba je 
však přizpůsobena tak, aby pozorovateli uká-
zala nejvýznamnější stavby a důležitá místa ve 
městě. 
Jan Antonín Venuto byl královéhradeckým ka-
novníkem, jehož zálibou bylo cestování a mal-
ba. Vytvořil celou řadu pohledů na česká měs-
tečka, hrady, zámky, kláštery a soubor svých 
děl pak v roce 1833 věnoval císaři Františku I. 
při jeho návštěvě v Hradci Králové. V Rakous-
ku se dílo stalo součástí habsburských sbí-

rek, které jsou uchovávány dodnes. Národní 
knihovna ve Vídni ze sbírky 399 akvarelových 
obrazů vedut z přelomu 18. a 19. století za-
půjčila do Havlíčkova Brodu 40 obrazů. Ty jsou 
vybrány tak, aby co nejvíce reflektovaly území 
Kraje Vysočina. Asi 20 výjevů se týká Havlíčko-

va Brodu, Polné, Světlé nad Sázavou, Ledče, 
Lipnice, Herálce, zobrazují také hrad v Kame-
ni, pohled na Červenou Řečici nebo Kamenici 
nad Lipou. Výstava potrvá dva měsíce a Ga-
lerie výtvarného umění k ní také připravuje 
vydání katalogu.� Světlana�Pátkovvá

Brodské domy



14 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Městská policie – linka 156
V období od 11. 12. 2017 do 14. 1. 2018 bylo 
strážníky Městské policie v Havlíčkově Brodě 
zjištěno celkem 273 dopravních přestupků. Proti 
veřejnému pořádku a vyhláškám města bylo ře-
šeno 34 přestupků. Strážníci provedli 760 kontrol 
objektů a majetku, jako jsou benzinové stanice, 
školy, mateřské školky, hřbitovy, obchodní centra 
a podobně.

Za volné pobíhání psů a neuklizení psích ex-• 
krementů byly uděleny tři pokuty, psi byli 
odchyceni devětkrát, na protialkoholní stanici 
nebyly převezeny žádné osoby. Na Technické 
služby předali strážníci 44 hlášení o nepořád-
ku, schůdnosti a sjízdnosti, poškození veřejné-
ho majetku, dopravních značek a veřejného 
osvětlení. Strážníci kontrolovali 48krát nalévá-
ní alkoholu a hraní na výherních hracích auto-
matech osobami mladšími 18 let. 
Dne 15. 12. 2017 kolem půl třetí odpoledne • 
oznámila žena na linku 156, že se jí na Smeta-
nově náměstí během pobytu v zásilkovně ztra-
til šestiletý syn v zelené kombinéze a šedé ple-
tené čepici a nemůže ho nikde najít. Do akce 
byl zapojen městský kamerový systém (MKS) 
a hlídka MP. Ve 14.50 hod. paní telefonicky 

oznámila, že syna našla. 
Dne 23. a 24. 12. 2017 zajišťovala Městská po-• 
licie dohled při akcích na Havlíčkově a Rubešo-
vě náměstí.
Dne 5. 1. 2018 zadržela hlídka MP na základě • 
upozornění občanů podomní prodejce nabíze-
jící levnější energie od společnosti CENTROPOL 
v ulici Vrátná. Zjištěné skutečnosti byly postou-
peny příslušnému správnímu orgánu. 
Dne 11. 1. 2018 ve 22.45 hodin upozornil muž • 
telefonicky Městskou policii Havlíčkův Brod 
na rušení nočního klidu (domácí násilí) z bytu 
v prvním patře domu v ulici Bělohradská. Hlíd-
ka policie byla okamžitě vyslána na místo, kde 
se podezření potvrdilo a věc převzali policisté. 
 Světlana�Pátková

Shrnutí hlavních bodů činnosti  
Městské policie Havlíčkův Brod  

za čtvrté čtvrtletí roku 2017
Celkem bylo řešeno 839 přestupků, a to jak v sil-
ničním provozu (především nesprávné parkování, 
zákazy vjezdu zahrnující navíc také kamionovou 
dopravu mimo tranzitní trasy, měření dodržování 
rychlostních limitů, ale i nekázeň cyklistů a chod-
ců), tak i proti veřejnému pořádku (noční klid, 

znečišťování veřejného prostranství, aj.), dále 
v problematice kouření a alkoholu, pravidel ob-
čanského soužití, přestupků proti porušení obec-
ně závazných vyhlášek města (požívání alkoholu 
na veřejnosti ve vymezených lokalitách, dodržo-
vání tržního řádu nebo problematika psů a jejich 
pohybu na veřejných prostranstvích). Provedeno 
bylo také 124 namátkových kontrol heren, barů 
a dalších provozoven ohledně podávání alkoholu 
a hraní na výherních automatech. Při své činnos-
ti strážníci rovněž prověřovali totožnosti dalších 
191 podezřelých osob, doručovali jinak obtížně 
doručitelné úřední zásilky, zkontrolovali 964 ob-
jektů (hřbitovy, hřiště a sportovní areály, čerpací 
stanice a obchodní centra, školy, školky a další bu-
dovy). Pravidelně jsou zjišťovány závady na komu-
nikacích, dopravním značení, veřejném osvětlení, 
veřejně prospěšných zařízeních podobně. V ob-
lasti prevence kriminality, dopravní nehodovosti 
a sociálně patologických jevů bylo připraveno 
a realizováno 77 besed a přednášek na středních, 
základních a mateřských školách v Havlíčkově 
Brodě a jeho okolí, při nichž bylo proškoleno 1385 
dětí, tři besedy v mateřském centru a tři besedy 
se seniory. Proběhla 9. řada kroužku mladých 
strážníků pro děti ze čtvrtých ročníků.

Czech POINT
na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě  

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St 7.00–17.00 h. • Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, ohlašovna evidence 

obyvatel: Po a St 8.00–17.00 h. • Út a Čt 9.00–
15.00 h. • Pá 9.00–14.00 h.

Více�informací�na�www.muhb.cz

Havlíčkobrodské listy jsou od začátku měsíce 
k dispozici na www.muhb.cz, Městském 

informačním centru a recepci MÚ V Rámech

Radniční okénko na kabelovce
Premiéra: každou středu ve 20.00 h.  

Reprízy: denně v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 
18.00, 20.00 a 22.00 h.

K dispozici na DVD v Krajské knihovně Vysočiny, 
www.muhb.cz a www.hbin.cz

Videozáznam ze zasedání zastupitelstva města
Aktuální přenosy i archivované videozáznamy 

najdete na webu města Havlíčkova Brodu na ces-
tě www.muhb.cz – zastupitelstvo města – video-
přenosy ze zasedání – aktuální video nebo archiv 

nebo na odkazu  
http://tv.kr-vysocina.cz/?sekce=3&article=/vysila-
ni/internetova-televize-kraj-vysocina/mesto-hav-

lickuv-brod.html 

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty  

najdete na www.muhb.cz

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlásit závady týka-
jící se údržby města (osvětlení, údržba komunikací 
a chodníků, veřejné zeleně) i veškeré připomínky 
k práci Technických služeb (svoz odpadů apod.)

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 400 • Pokrytí: město Havlíčkův Brod 
Provedení: barevné, 24 stran 
Distributor: Česká pošta a.s.

Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, 
TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: CMYK • Bez 

spadávek a ořezových značek
Příjem inzerce osobně i elektronicky, platba v hoto-

vosti na Městském informačním centru v Havlíčkově 
Brodě v pracovních dnech 9–17 hod.  

od 1. do 10. v měsíci.
V případě platby prostřednictvím faktury úhrada 

nutná do 10. v měsíci.
Kontakt a podrobné informace  

Městské�informační�centrum�Havlíčkův�Brod,� 
tel.�569�497�353�a�357�nebo�606�687�071 

e-mail:�hblisty@muhb.cz,�spatkova@muhb.cz
Za chyby v inzerci je zodpovědný inzerent

Co, kdy, kde



Osobnost měsíce

15ÚNOR 2018

Anna Blažková
Nikdy nechtěla být kancelářskou krysou a odjakživa ji to táhlo k práci s lidmi. 
I přesto už sedmnáctým rokem stojí v čele Oblastní charity Havlíčkův Brod 
a zodpovídá za chod organizace, která pokrývá Havlíčkobrodsko a Humpo-
lecko, má bezmála 160 zaměstnanců a ročně její služby využije kolem čtyř 
tisíc klientů. Anna Blažková se ve své kanceláři příliš neohřeje, jedná s po-
skytovateli dotací, řeší krizové situace, pohovory se zaměstnanci, dohlíží na 
každou kontrolu a je srdcem i tváří havlíčkobrodské charity. „Nikdy nevím, 
co daný den přinese. Každý je úplně jiný. Často mám připravený úkolníček, 
ze kterého udělám tak tři věci, ale vyřeším dalších deset, které přijdou na-
prosto neočekávaně,“ svěřila se Anna Blažková, která se největším dílem 
své práce zabývá provozem charity, ale především jejím financováním a zís-
káváním finančních prostředků pro poskytované sociální a zdravotní služby. 
„Z původních čtyř jich dnes zajišťujeme dvacet pro klienty v těžké životní 
situaci napříč všemi generacemi. Velký úspěch vidím v tom, že žádná ze slu-
žeb nezanikla, jen se například podle požadavků doby přetransformovala. 
Mám většinu velmi schopných vedoucích služeb, svou práci dělají dobře, sa-
mostatně, ctí kompetence a službu dále rozvíjejí, toho si cením,“ reagovala 
na otázku, co se za dobu ředitelování opravdu povedlo, Anna Blažková. 

Dlouhodobý úspěch je vždy vykoupen každodenním řešením složitých situ-
ací, se kterými se organizace s vícezdrojovým financováním potýká. „Naši 
zaměstnanci nejsou zapojeni do systému platů. Když vláda nařídí zvýšení 
platů sociálních pracovníků, nemáme žádný speciální nárok na dotaci a na-
výšení jejich mezd často nemáme z čeho pokrýt. Výsledkem je, že zkušení 
pracovníci odcházejí do státního, kde mají lepší finanční možnosti. Naopak 
absence tabulkových platů je výhodou pro mladé lidi s menší praxí. Navíc 
mají skvělou příležitost projít prací v terénu a všechno se naučit,“ vysvětluje 
Anna Blažková s tím, že charita nemá právní nárok na finance, každoročně 
podává žádosti o dotace a s prosbou o další finanční prostředky se obrací 
i na komerční sektor. „Bez Tříkrálové sbírky bychom nemohli fungovat. Je 
pro nás jediným zdrojem rozvojových aktivit, protože investice nemůžeme 
financovat z dotací. Proto ze sbírky převážně nakupujeme auta. Potřebuje-
me je pro neustále se rozšiřující terénní služby,“ osvětlila situaci Anna Blaž-
ková a zároveň si posteskla, že velkou komplikací je nedostatek parkovacích 
míst a nedostačující zázemí pro terénní pracovníky. „Kdybychom zajistili 
materiální a technické zázemí a kdybychom měli dostatek pracovníků a pe-
něz na jejich zaplacení, byl by to ideální stav.“ 

Letošní Tříkrálová sbírka se vydařila. Jen za město Havlíčkův Brod a spádové 
obce koledníci vybrali přes 210 tisíc korun, což je rekordní výtěžek. V minu-
lém roce to by bylo o 25 tisíc méně. „Moc děkujeme všem, kteří přispěli. 
Počasí nám přálo, lidé byli milí a dětem opět rozdávali sladkosti. Také jsme 
rozplakali mnoho babiček, které vzpomínaly na to, když jako malé chodily 
s koledou,“ pochvalovala si Anna Blažková a zároveň prozradila malý sen. 
„Moc bychom chtěli obejít Havlíčkův Brod celý. Abychom mohli navštívit 
každou domácnost, napsat požehnání na dveře a popřát k novému roku 
všem Broďákům. K tomu nám ale chybí dobrovolní koledníčci – děti, ale 
i dospělí. Takže pokud byste se k nám rádi přidali, obraťte se k nám na chari-
tu, dejte nám vědět a my budeme moc vděční za každou pomoc.“ 
A pomoc je slovo, které ředitelku havlíčkobrodské charity provází celý ži-
vot. Chtěla být učitelkou v mateřské školce, ale tomu bývalý režim rozhod-
ně nepřál. Nakonec vystudovala obor veterinární technik v Hradci Králové 
a když se chystala do práce, přišla sametová revoluce a poměry se změnily. 
„Najednou jsem neměla práci, a tak jsem šla dělat dělnici. Byla to skvělá 
zkušenost, a navíc jsem zjistila, že práce s lidmi bude pro mě to pravé. Už 
při druhém zaměstnání jsem pracovala v charitě jako dobrovolník a o rok 
později se mě tehdejší ředitel zeptal, jestli bych nechtěla dělat vedoucí azy-

lového domu, to bylo v roce 1994.“ Od roku 2001 stojí Anna Blažková v čele 
organizace, dodatečně vystudovala vysokoškolský obor sociální pracovník 
a z ředitelského křesla si jen na půl roku odskočila na mateřskou dovolenou 
se svojí dnes šestiletou dcerou Aničkou. „V té době nebyl nikdo, kdo by mě 
kompletně zastoupil, a tak jsme našli náhradní řešení, částečně mě zastu-
povala paní doktorka Magda Weberová, já byla s Aničkou půl roku doma, 
ale stále na telefonu. Teď půjdeme do první třídy, je to náročné, ale máme 
hlídací babičku,“ prozradila žena, která všechny volné chvíle tráví s dcerou 
a jak sama říká, odreagovává se fyzickou prací na zahrádce nebo v lese. Také 
zpívá v hudební křesťanské skupině Výbuch, se kterou v Brodě vystupuje 
například na akci Noc kostelů. Ráda cestuje, lyžuje a v oblibě má i turisti-
ku. „O Vánocích jsem viděla pohádku, kde otec říkal dceři, aby byla laskavá 
a odvážná. Podle mého to vystihuje strašně moc. Musíme být odvážní, ale 
neměli by se z nás stát sobci, naopak bychom měli být laskaví k sobě i k dru-
hým lidem,“ popsala na závěr svůj postoj k životu žena, pro kterou je pomoc 
druhým naprostou samozřejmostí, Anna Blažková.
� Monika�Brothánková

Anna�Blažková�na�1.�ročníku�festivalu�soc.�služeb�„Bez�bariér�jsme�si�blíž“�
v�HB�2017.�2.�ročník�by�se�mohl�uskutečnit�letos�v�červnu.�
� Foto�Denisa�Šimanová

Ředitelská�tříkrálová�koleda�v�HB�2017.�Foto�Aneta�Slavíková.

Anna�Blažková�a�hudební�skupina�Výbuch.�Foto�Aneta�Slavíková.

Anna�Blažková�tvoří�s�klienty.�Foto�Aneta�Slavíková.



16 Havlíčkobrodské listy

Společenská rubrika, křížovka

Sňatky konané v Havlíčkově Brodě 
a v matričním obvodu města Havlíč-

kova Brodu
13.1.2018
Jan Šemík, Knyk a Šárka Brusmanová, 
Čachotín

Brodská miminka narozená  
od 8. 12. do 10. 1. 

8.12. Tajčová Michaela
10.12. Beránková Tereza
11.12. Moraru Daniel, Pertlová Valérie, 
Pokorný Tomáš,
12.12. Holičová Kristýna
23.12. Formanová Elen, Vošická Vladimíra
24.12. Svoboda Josef
25.12. Bělohradský Josef
26.12. Křišík Petr
27.12. Vyčichl Sebastian
28.12. Dubnová Veronika
29.12. Bartík Tadaeáš, Röhrich Jakub
30.12. Šťasný Jan, Říhová Kristýna
2.1. Čapek Kryštof
3.1. Kostka Tomáš
6.1. Hyršová René
8.1. Holubcová Eliška
10.1. Hájek Thobias, Milichovský Felix, 
Vrábelová Anežka

Přihlásit se do úklidu Vysočiny 
můžete do 28. února

Tradiční jarní úklid přírody se na Vy-
sočině uskuteční i v roce 2018. Osvě-
tová akce Čistá Vysočina, do které se 
zapojují tisíce dobrovolníků, se bude 
v rámci kampaně Den Země 22. dubna 
realizovat už po desáté. Sběr odpadků 
probíhá na Vysočině především v oko-
lí silnic a na veřejných prostranstvích 
v obcích a městech. V letech 2016 
a 2017 se do akce aktivně zapojilo 
přes 22,2 tisíc účastníků, kteří sebrali 
104, respektive 82 tun odpadků. Čistá 
Vysočina je realizována v rámci pro-
jektu Zdravý Kraj Vysočina a MA21.
„V minulém ročníku dobrovolníci ukli-
dili okolí celkem 2 849 kilometrů silnic 
a přírodě ulehčili od 82 tun odpadků. 
Od roku 2009 se do projektu přihlá-
silo více než 156 tisíc dobrovolníků, 
kterým se podařilo přírodu postupně 

vyčistit od více než 720 tun odpa-
du. Akce tentokrát bude symbolicky 
ukončena v neděli 22. dubna, tedy na 
Den Země. Děkujeme všem, kdož se 
k nám připojí a pomohou ke zkrášlení 
prostředí, ve kterém společně žije-
me,“ uvedl Martin Hyský, politik pro-
jektu Zdravý Kraj Vysočina a místní 
Agenda 21.

HARMONOGRAM AKCE:
Přihlášení probíhá od 1. ledna do 28. 
února 2018 prostřednictvím elek-
tronického formuláře na webových 
stránkách Kraje Vysočina: www.kr-vy-
socina.cz/cistavysocina. 
Dne 28. února bude přihlašování uza-
vřeno. Zájemce vyplní krátký dotaz-
ník, tím pomůže zajistit dobrou orga-
nizaci celé akce. 
Úklid bude probíhat v termínu 9. dub-
na – 22. dubna 2017.
Registrovaní účastníci obdrží zdar-
ma pytle na odpadky (průhledné na 
plasty a černé na ostatní komunální 
odpad) na místech, o kterých budou 
včas informováni. 
Odpadky se třídí a nechávají se v zavá-

zaných pytlích vedle komunikací.
Svoz sebraného odpadu u silnic I., II. 
a III. třídy mimo obec zajistí zdarma 
Krajská správa a údržba silnic Vysoči-
ny. V případě úklidu přímo v obcích 
a městech budou poskytnuty pouze 
pytle a účastníci si musí zajistit odvoz 
odpadků s firmou, která v místě pro-
vádí svoz odpadu.
Sběr a svoz odpadu z ostatních ploch je 
nutné konzultovat s jejich vlastníkem.
Akce nenahrazuje svoz domácího vel-
koobjemového odpadu!
Vítána je pomoc každého: škol, pra-
covníků firem, neziskových organiza-
cí, obcí i jednotlivců!
Více informací: Oldřich Sklenář, od-
bor regionálního rozvoje, tel: 564 602 
562, mobil: 724 650 149, e-mail: skle-
nar.o@kr-vysocina.cz
Petr Holý, odbor regionálního rozvo-
je, tel. 564 602 538, e-mail: holy.p@
kr-vysocina.cz 

 Stránku�připravila�Světlana�Pátková

 

V tajence je uveden citát V. Huga

TAJENKA: Slovo má lehkost větru a sílu hromu.

V�tajence�je�uveden�citát�Victora�Huga.

Správné znění tajenky z čísla 1/2018 – Ať mě nenávidí, jenom když se mě bojí. 
Správnou odpověď z došlých 68 vylosoval starosta Jan Tecl. 
Výhercem je Oldřich Mrázek, Maleč.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 13. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíč-
kův Brod. Výherce z minulého čísla vždy zveřejňujeme v HB listech. Pro vylosovaného výherce je připravena drobná odměna k vyzvednutí na Městském informačním centru, 
Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 



17ÚNOR 2018

Od každého trochu
U komunitního chráněného bydlení 
vznikla v létě terapeutická zahrada

Klienti Komunitního chráněné bydlení, které 
se nachází na havlíčkobrodské ulici 5. května, 
mohou už od léta využívat terapeutickou zahra-
du. Ta leží v těsně blízkosti objektu. Zahrada se 
tak stala nejen příjemným místem k odpočinku 
klientů i veřejnosti, ale také důležitou součástí 
terapie. 
„V rámci terapeutických postupů, které je mož-
né na zahradě uplatnit, je důležitým cílem ak-
tivizace a často i nácvik pracovních dovedností. 
Duševně nemocní se kterými pracujeme, mají 
obvykle velmi nízké invalidní důchody, a to i když 
se jedná o plné invalidní důchody. A vzhledem 
k tomu, že posláním služby je pomoci uživate-
lům v přechodu do samostatného bydlení, je tak 
mnohdy zcela nezbytné uživatele rehabilitovat 
i pracovně. Pokud vezmeme v úvahu, že uživate-
lé mají od posudkových lékařských komis napsá-
no, že nejsou schopni pracovat ani za mimořád-
ných podmínek, je tento úkol poměrně nelehký. 
Proto základní nácvik pracovních schopností 
v přirozeném a estetickém prostředí, kterým te-
rapeutická zahrada bezesporu je, je mnohdy tím 
prvním pomyslným krůčkem na cestě k samo-
statnosti,“ říká vedoucí služby, Martin Lukáš. 
Prostor, na kterém zahrada vznikla, má FOKUS 
Vysočina v dlouhodobém nájmu od města Hav-
líčkův Brod, které činnost organizace podporuje. 
Samotnou zahradu pak spolufinancoval, kromě 
FOKUSu, také Fond Vysočiny. 
Službou Komunitního chráněného bydlení, kte-
rá má kapacitu dvanáct klientů, prošlo v roce 
2017 celkem šestnáct uživatelů. Ti ve většině 
případů prošli dlouhodobou hospitalizací v psy-
chiatrických nemocnicích a bydlení v oprave-
ném domě se tak pro ně mnohdy stává novou 
životní šancí. 
Naším cílem je pracovat s klienty tak, aby se 
dokázali ve svém životě co nejvíc osamostatnit 
a nebyli již zásadně závislí na sociálních služ-
bách,“ vysvětluje Lukáš.  
Na stavbě a vybavení domu chráněného bydlení 
za 13 milionů korun se sedmi miliony podílel Re-
gionální operační program Jihovýchod. Další po-
třebné finance na opravu domu a jeho vybavení 
poskytlo město Havlíčkův Brod, Kraj Vysočina 
a dárci FOKUSu Vysočina.� Jakub�Janáček
Číslo projektu CZ.1.11/3.2.00/25.01281

 

V Petrkově se chlubili již druhým rokem 
slaměným betlémem

Petrkovský slaměný betlém rodinky s Ježíškem, 
ovcí, beranem, oslíkem a dvouhrbým velblou-
dem z minulých Vánoc, o kterém jsme psali, vzal 
za své a nezbyla ani jediná postavička, ale petr-
kovští vyrobili na Vánoce 2017 nový. „Vyrábělo 
ho celkem 9 lidiček – ženy, děti i jeden muž z Pe-

trkova asi 4 dny v odpoledních hodinách v  míst-
ní hasičárně, kde nám bylo tepleji než venku, 
ale zaprášení jsme byli až po uši… Myslím, že 
to opět byla pro nás velká zábava,“ říká Marie 
Culková z Petrkova, která nám poslala také fo-
tografii. Betlém se rozrostl o oslíka, velkého 
velblouda, krávu (která prý nebyla moc k pozná-
ní) a klečícího poutníka. „Na stavění betlému už 
se nás sešlo více, hodila se hlavně chlapská ruka, 
děvčata donesla občerstvení… takže z toho bylo 
příjemné pracovní odpoledne. Už teď se těšíme 
na příští rok, kdy chceme betlém opět zvětšit,“ 
dodala Marie Culková.

Mladí elektrotechnici na stáži v Miláně
Na přelomu listopadu a prosince vycestovali čty-
ři žáci oboru mechanik elektrotechnik z havlíč-
kobrodského střediska odborného výcviku Vyšší 
odborné školy, Obchodní akademie a Středního 
odborného učiliště technického Chotěboř na 
zkušenou do italského Milána. Společně se svý-
mi spolužáky, studenty oborů mechanik strojů 
a zařízení, řízení bezpečnosti práce a řízení a za-
bezpečování jakosti, se zde účastnili dvoutýden-
ní stáže ve firmách, a sbírali tak cenné zkušenos-
ti nejen po odborné stránce. 
Projekt Erasmus+ „Z Chotěboře do Milána za 
moderními technologiemi“ je financován z pro-
středků Evropské unie a za finanční podpory 
Kraje Vysočina. Žáci díky němu poznali nové 
pracovní postupy a technologie, zdokonalovali 
se v anglickém jazyce, poznávali italskou kulturu 
a celkově byli vedeni k samostatnosti. Pro ně-
které z nich to byla vůbec první zkušenost s del-
ším pobytem ve velkoměstě. Věříme, že žáci své 
nové poznatky a zkušenosti plně využijí u matu-
ritní zkoušky či u absolutoria a hlavně ve svém 
(nejenom) pracovním životě. 
� VOŠ,�OA�a�SOUT�Chotěboř

Místní akční plán rozvoje vzdělávání pro 
ORP Havlíčkův Brod  

a ORP Světlá nad Sázavou
Místní akční skupina Královská stezka realizo-
vala od roku 2016 projekty „Podpora vzdělá-
vání MAP ORP Havlíčkův Brod“ a „Podpora 
vzdělávání – MAP ORP Světlá nad Sázavou“. 
Hlavním cílem akčních plánů je zlepšení kva-
lity vzdělání v mateřských a základních ško-
lách. Díky nim bude podpořena spolupráce 
zřizovatelů, škol a ostatních aktérů v oblasti 
vzdělávání, která znamená společné informo-
vání, vzdělávání a plánování partnerských 
aktivit pro řešení specifických problémů  
a potřeb dle konkrétního místa. 
Rea+lizované aktivity v rámci projektu jsou za-
měřeny na prioritní témata, mezi něž patří např. 
„Předškolní vzdělávání a péče: dostupnost – in-
kluze – kvalita“, dále pak na témata doporuče-
ná např. „Kariérové poradenství v základních 
školách“, a témata průřezová a volitelná např. 
„Rozvoj digitálních kompetencí dětí a žáků“. 
V průběhu realizace projektů Místních akčních 

plánů rozvoje vzdělávání v ORP Havlíčkův Brod 
a ORP Světlá nad Sázavou se od listopadu 2016 
do listopadu roku 2017 uskutečnilo 11 odborně 
zaměřených seminářů na Základních školách 
a Městském úřadě v Havlíčkově Brodě. Nejčas-
tějšími tématy workshopů bylo řešení otázek 
výchovy ke zdraví, komunikace a šikany, dále 
také emočním a sociálním vývojem potřeb dětí 
v předškolním věku, novými metodami pro prá-
ci učitelů či specifickými poruchami učení v kost-
ce. Více informací o projektech a realizovaných 
aktivitách najdete na www.kralovska-stezka.cz. 

Program rozvoje venkova – vypsání  
druhé výzvy se blíží 

Druhá výzva na opatření Programu rozvoje ven-
kova bude vyhlášena Místní akční skupinou Krá-
lovská stezka dne 22. ledna 2018. Příjem žádostí 
o dotaci bude možný do 26. února 2018. V rámci 
této výzvy budou podpořeny celkem čtyři opat-
ření (Fiche) a to: Fiche 1 – Podpora podnikání  
a cestovní ruch, Fiche 2 – Zemědělství, Fiche 3 – 
Potravinářství a Fiche 4 – Zpřístupnění přírody. 
Dokumenty k výzvě a bližší informace o podpo-
rovaných aktivitách, možnostech žadatelů a výši 
jednotlivých dotací jsou k dispozici na webových 
stránkách www.kralovska-stezka.cz. 
� Monika�Čejková,�Královská�stezka�o.p.s.

Oříšek byl hostem Evy Pilarové
I když měl být advent dobou všeobecného zklid-
nění a rozjímání, vládly všude kolem nás spíše 
shon a nervozita. Lidé se pachtili za hmotnými 
statky a často zapomínali na duchovní rozměr 
Vánoc. 
I my na ZŠ V Sadech jsme pozorně vnímali tyto 
rozpory, které nám přinesla nová doba, a snažili 
jsme se alespoň na chvíli zastavit a nasát kouzel-
nou atmosféru svátků klidu a míru. 
A snad se nám to také podařilo uspořádáním 
tradičních i netradičních předvánočních akcí. 
Za všechny musíme zmínit několik úžasných vy-
stoupení stále populárnějšího sboru Oříšek. Vá-
noční písně a koledy v jeho podání rozzářily srd-
ce řady posluchačů a vysloužily si hluboký obdiv 
i takové hudební persony, jakou je paní Eva Pi-
larová, neboť právě na jejím koncertě měl sbor 
tu čest vystoupit jako host. Široké veřejnosti se 
naši mladí umělci představili také na rozsvěco-
vání vánočního stromu, rodičům pak na Vánoč-
ním koncertě v klášterním kostele, seniorům na 
tradičním vystoupení v domově důchodců a ka-
marádům na chodbě školy.
Nezapomínejme však i na další akce, ke kterým 
patřila mikulášská nadílka žáků 9. ročníku, před-
vánoční karneval pro nejmenší, pásmo her, sou-
těží a dílen, vánoční aerobik či tradiční sportovní 
turnaje, při kterých změřili své síly žáci a jejich 
učitelé.
Chtěli bychom touto cestou poděkovat našim 
žákům, rodičům, učitelům, ale i partnerům za 
zájem, který projevují o naši školu, a popřát jim 
co nejpohodovější vstup do nového roku 2018.
� Vedení�školy



18 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

ŽILNÍ CHIRURGIE  
a LASEROVÁ  
DERMATOLOGIE

Podzim

 

je

 OPTIMÁLNÍ ČAS  na  

LASEROVÉ ZÁKROKY
S P E C I Á L N Í M I  L É K A Ř S K Ý M I  L A S E R Y 

DALŠÍ DERMATOLOGICKÉ ZÁKROKY
 epilace  odstranění žilek  omlazení pleti  korekce jizev  redukce pigmentací 
 vyhlazení vrásek aplikací botulotoxinu a injekčních výplní  mezoterapie kyselinou 

hyaluronovou  chemický a laserový peeling  vyšetření mateřských znamének od-
stranění červených znamének a kožních výrůstků  redukce pigmantací  omlazení 
pleti radiofrekvenční metodou  injekční lipolýza 

ORDINACE U Rybníčku 4036, 580 01 Havlíčkův Brod 
e-mail: henzl@artven.cz, tel.: PO–PÁ 606 285 110 (13–15 hod) 
tel.: 723 424 120 PO–PÁ (20–21 hod)

DÁLE NABÍZÍME VEŠKEROU AMBULANTNÍ PÉČI O ŽILNÍ SYSTÉM: operace křečových 
žil, tříselných a pupečních kýl, léčbu nehojících se bércových vředů. 
JSME CÉVNÍ PORADNOU PRO ONEMOCNĚNÍ tepen a žil dolních končetin.

NOVINK Y LETOŠNÍ SEZONY 
LASEROVÁ BLEFAROPLASTIKA – plastika horních víček za po-
mocí CO2 laseru. Zajistí menší otok a modřiny po výkonu, tím i kratší rekonvalescenci.
LASER CANDELA VBEAM – nový cévní laser, takzvaný barvivový laser. 
Laserový paprsek je absorbován  v oxyhemoglobinu. Využití je v odstraňovaní  ploš-
ných, jemných  červených žilek, naevus flammeus, rosacea, akné, červené jizvy a strie. 



19ÚNOR 2018

Inzerce

HLEDÁME 
Obchodní zástupce 
do týmu
Nabízíme
• Profesionální a příjemné pracovní prostředí
• Zaškolení a další rozvoj
• Práci s lidmi
• Týdenní provizi 
• Otevřenost a férovost

Nyní náborový příspěvek
5000 Kč měsíčně

TÝDEN   ateliérového focení
26. 2. – 2. 3. 2018     ZDARMA26.2. – 2. 3. 2018      ZDARMA

děti,  
těhulky, 
akty,  
portréty, 
rodinné  
foto, 
technickou  
a reklamní  
fotografii… 

FOTÍME ZDARMA  
NUTNÁ REZERVACE PŘEDEM!  

Bližší informace naleznete na:  

www.fotokunc.cz
Sleva 20 % na přepis  
VHS a Mini DV na DVD

BŘEZEN 2018 

PŘIPRAVILI JSME PRO VÁS

w w w . s v a t b y k u n c . c z
Na objednávky přijaté do 28. 2. 2018  

SLEVA až 1000 Kč 

ÚNOR 2018

Svatební f�ografie, video, ukázky, informace a ceník na:



20 Havlíčkobrodské listy

Inzerce



21ÚNOR 2018

Služby a nabídky

Sociální služby
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.soshb.cz 
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
8.2. Narozeninový klub – hudba Kája a Pája, od 13.30 h. 
16.2. Přednáška Prevence kriminality, od 9.30 h.
20.2. Promítání s panem Kotlasem, od 9.45 h.
21.2. Pečeme štrůdly, od 13.00 h. na zelené kuchyňce
28.2. Nákupy na městě, odjezd ve 13.00 h. od DpS 
Dům s pečovatelskou službou, Na Výšině 3241 
6.2. Schůzka s obyvateli, od 13.00 h. v jídelně
22.2. Nákupy v Lidlu 7.30–10.00 h. 
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
7.2. Masopust, od 9.30 h.
14.2. Šití kuchyňských chňapek, od 9.30 h.
21.2. Povídání o bylinkách, od 9.30 h.
28.2. Výroba svíček, od 9.30 h.
Bohoslužby
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-
mail: karldol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. 
Pastor Karel Doležal. Bohoslužby: Ne 10 h. KD Ostrov, 
vchod F – z boku u kina. Skupinky: každý týden – místo 
dle domluvy, Dorost: So 15 h. 1x za 14 dní, info Katka 
Straková, tel. 777 642 044 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, Mgr. Oldřich 
Kučera, děkan, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Ne 7.30, 9.00, 
18.00. Po, Čt, Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci 
také v 8.00), St  8.00, Út 18.00 (v zimě od listopadu do 
22.4.), v kostele sv. Vojtěcha v 18.00 (od 23.4. do duši-
ček), Domov pro seniory, Reynkova ul. ve Čt v 16.00, 
DD U Panských v sobotu v 9.00, v kapli v nemocnici 
první neděli v měsíci v 17.00, v Psychiatrické nemocnici 
ve čtvrtek 14.00 h. 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 
2513/1, So 9.30 h. (s programem pro děti), Studium 
Bible: dle dohody s kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 
739 244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://
horni-krupa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy 
program pro děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 
h. Dorost: St 17.45 h. (dle dohody) Biblický kroužek pro 
děti: Čt 15.30 h. Mládež: Pá 20 h. (dle dohody) 
Sbor Církve bratrské 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 

vladimir.horsky@cb.cz, www.cbhb.cz. Bohoslužby: ne-
děle 9.30, Anglická konverzace: pondělí 17.30 začáteč-
níci, 19.00 pokročilí, Biblická hodina: středa 18.00, Klub 
mravenci: pátek 16.30, Klub mládeže: sobota 18.00  
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy 
od 9 h. v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocni-
ce HB 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429. Mgr. Kamila 
Magdalena Lukasová, ccshhb@seznam.cz. Penzion: 
úterý 14.30 h. 
Týdenní program na faře: Hodiny pro veřejnost 
Út a Čt 14.30–17.00 h. Možnost domluvy křtů, svateb, 
pohřbů, přednášek. Bohoslužby: Ne 9.30 h. v Husově 
sboru. 
Kolumbárium�je�otevřené�denně�od�8.00�do�18.00�h.�Do�
schránek�v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�popelem�
svých�zemřelých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem�–�nikoliv�
pouze�věřící�Církve�československé�husitské.

Fokus Vysočina 
Smetanovo nám. 279, Havl. Brod, tel. +420 775 151 
497, e-mail: eva.teclova@fokusvysocina.cz, www.fo-
kusvysocina.cz. Komunitní tým, tým podpory v zaměst-
návání, sociálně terapeutická dílna. Chráněné dílny: 
5. května 356, Občerstvení Pod Lipami, Rozkošská 2322 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potře-
bujete podporu při nalezení a udržení vhodné práce? 
Můžeme Vám pomoci: Tým podpory v zaměstnávání 
Smetanovo nám. 279 Havlíčkův Brod.  
Informační a poradenské centrum Vysočina, ČSŽ Horní 
197, Havl. Brod, tel. 773 023 762, e-mail: inpc.hb@
csz.cz, pro nezaměstnané a nezaměstnáním ohrožené 
ženy a muže Po, St 9.00–12.00 a 12.30–16.00 h., Út, Čt 
9.00–12.00 h. 
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 h.

Kalamajka folklorní soubor děti a Kalamajka folklorní 
soubor dospělí 
nabízí možnost účinkování v souboru (tanec, zpěv, 
muzika). Zkoušky jsou v AZ centru na Rubešově nám. 
každý pátek odpoledne. Děti 17.00–18.30 a dospělí 
18.30–20.00 h. Kontakt dospělí: muzeum@muzeu-
mhb.cz, 731 489 022 p. Jedlička. Kontakt děti: bojda.
hb@seznam.cz, 724 501 938 pí Průšová. Více na www.
kalamajka.cz. 
Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Program a cvičení každé úterý od 9.15 h. v tělocvičně  
Prům. školy stavební Akademika J. Bechyně. Informace:  
Ilona Štěpánková, tel. 606 900 914, e-mail: pk-havl.
brod@spolecnost-parkinson.cz
Občanská poradna 
B. Němcové 188, Havl. Brod, Aneta Slavíková, tel. 777 
736 063, e-mail: slavikova@charitahb.cz, web: www.
hb.charita.cz, Facebook: Oblastní charita Havlíčkův 
Brod
Domácí hospicová péče, Centrum osobní asistence
Oblastní charita Havlíčkův Brod
Mgr. Veronika Kusínová,  tel. 569 333 282, 777 736 061, 
e-mail: domacipece@charitahb.cz
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czp-
hbrod@volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz 
Vedoucí: Mgr.Eliška Polívková
Konzultační hodiny: Po 8.30-12.00 a 13.00-16.30 • Út 
8.30-12.00 a 13.00–15.30 • St 8.30–12.00 a 13.00–
16.30 • Čt ZAVŘENO • Pá 8.30–12.00 
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek – Cha-
rita HB
Kontaktní osoba: p. Pelikánová, tel. 734 691 382, Bělo-
hradská 1128, 580 01 Havl. Brod
Středisko rané péče Havl. Brod 
Pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji 
nebo se zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí 
Irena Salaquardová, tel. 777 741 449, e-mail: ranape-
ce@charitahb.cz 
Psychocentrum – manželská a rodinná poradna Kraje 
Vysočina, p. o. 
Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail: po-
radna.hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.
cz. Po, Út 7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 
7.00–13.00 h.
Moudrost pochopení 
Dita Doleželová, Na Spravedlnosti 3210, tel. 774 991 
204, dolezelovadita@seznam.cz, www.moudrostpo-
chopeni.
Relaxační centrum Zvukové lázně 
Na všechny akce prosíme nahlásit se předem – SMS 
603 824 756 nebo e-mail: zvukovelazne@centrum.
cz. Kontakt a přihlášky: Zvukové lázně, Nádražní 397 
(budova ROSSin, 3. patro), HB. Tel. 603 824 756, www.
zvukovelazne.cz 
e-mail: zvukovelazne@centrum.cz
Sport pro všechny Výšina 
Cvičení v tělocvičnách ZŠ  
ZŠ V Sadech (od 2.10.): Po 17–18 h. zdravotní cvičení, 
Vidnerová 721 713 677. Čt 17–18 h. zdravotní cvičení, 
Morávková 736 477 112. ZŠ Nuselská (od 20.9.): St 
19–20 h. cvičení žen, Kosová 604 593 216
Cvičení jógy 
Jóga pro každého, cvičíme v úterý od 19 do 20 h. v nové 
tělocvičně v ZŠ V Sadech, H. Brod. Informace na tel. 606 
085 211 Pavlíková D., 721 713 677 Vidnerová. M.
FITHB – sportovní centrum 
Beckovského 2045 (bývalé SRC Fanatic), www.fithb.cz 
tel. 773 777 033, e-mail: recepce@fithb.cz
PILATES STUDIO HB 
Nádražní 43, tel. 724 160 221, e-mail: pilateshb@
pilateshb.cz

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • tísňové volání SOS 112 • 
Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • 
MHD 569 427 146 • BUS terminál 569 422 538 • Poruchy 
El. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní�budova�nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní�budova�nemocnice,�� 569 472 189
1.�nadzemní�podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
VetHB Žižkov MVDr. Jan Šťastný, tel. 724 704 470 i pohot. 
Veterinární klinika – 569 428 868, 604 569 831, pohoto-
vost 604 569 831

Nabídka útulku Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz. Aktuální nabídka pejsků na 
www.muhb.cz, sekce Útulek pro psy.  

Návštěva po telefonické dohodě.

Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, Havl. Brod 

vedoucí útulku: Jitka Pospíchalová 721 646 751 • návštěv-
ní hodiny: dle domluvy • web: http://mikeshb.tode.cz/ • 
e-mail: mikeshb@seznam.cz. Kočička Míša byla nalezena 
v Krátké Vsi (u Havl. Brodu). Kde se vzala tu se vzala, najed-
nou se objevila v jedné zapadlé uličce a nikdo z oslovených 
obyvatel této malé obce ji neznal. Protože je v dobrém sta-
vu, zatím věříme, že má někde majitele a třeba jen ztratila 
cestu domů pod vlivem novoročních hlučných světelných 

oslav. Kočička je kontaktní a milá. Pokud se o ni nikdo 
nepřihlásí, bude hledat nový domov Prosíme, kastrujte své 

i toulavé kočky. S kastrací rádi pomůžeme.
Účet sbírky na kočičky: 2300735542/2010



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

22 Havlíčkobrodské listy

Výstava fotografií členů  
Fotostřediska Havlíčkův Brod

6.2.–31.8.2018, Nová radnice, Havlíčkovo nám. 57 
Blahna, Cicutto, Fila, Habásko, Halama, Hřebřina,  
Juráček, Kadlec, Kodrle, Lutnerová, Kunc, Melicha-
rová, Nikl, Novotný, Rod, Seidl, Svoboda, Špaček, 
Tichý, Uhlíř, Volný, Vystrčil.

Krajská knihovna Vysočiny
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.
cz, tel. 569 400 499, fax: 569 400 490
Oddělení pro děti 
• Od Tří králů k masopustu – testík pro děti – 
1.1.–28.2. dětské oddělení KKV
• Kreslíme knihovně – 1.2.–31.3. dětské oddělení 
KKV
• Duhové hrátky – zábavná odpoledne pro děti, 
dětské oddělení KKV
5.2. – 15.30–17.00 – DÍLNIČKA
14.2. – 13.00–15.00 – DOVÁDĚNÍ – Xbox
23.2. – 13.00–15.00 – DESKOHRANÍ
26.2. – 13.00–15.00 – DÍLNIČKA
Oddělení pro dospělé 
• Sám s oceánem – cestopisná přednáška Tomáše 
Kůdely – 5.2. 18.00 h. sál Staré radnice 
• Zápis do letního semestru Univerzity volného 
času – 6.2. 12.30–16.00 h. a 7.2. 9.00–15.30 h. 
v KKV (sál v 1. patře Staré radnice).
• Péče o zahradu – řezy. Jaké, kdy a proč – 13.2. 
17.00 h. učebna v budově České pojišťovny, Havlíč-
kovo nám. 1963, 1. patro
• Listování. Co by můj syn měl vědět o světě 
(Fredrik Backman) – 21.2. 19.30 h. podkroví Staré 
radnice
Biograf v knihovně 
• Zázračné dítě internetu. Příběh Aarona 
Swartze  – promítání v rámci „Dne bezpečnějšího 
internetu“ – 26. 2., od  19.00 hod., m–centrum, 
vstup zdarma 
Donáška knih a zvukových knih až domů – určeno 
zdravotně znevýhodněným, registrovaným čtená-
řům s bydlištěm v Havl. Brodě a je pro ně zdarma. 
Kontakt: Bc. Marcela Valecká, Úsek vzdělávání – 
Univerzita volného času, tel. 569 400 493, e-mail: 
valecka@kkvysociny.cz

Galerie výtvarného umění
Havlíčkovo nám. 18, tel. 569 427 035, www.galerie-
hb.cz, e-mail: galerie@galeriehb.cz 
4.12.2017–4.2.2018 – Nizozemská barokní malba 
Od 5.2. bude GVU pro veřejnost uzavřena z důvo-
du rekonstrukce.

Štáflova chalupa
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, 
www.antikhb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. 
Otevřeno Po, Út 10–17 h., St, Čt, Pá 12–17 h., So 
9–12 h. Od r. 2010 je tato budova národní kulturní 
památkou. Antikvariát, skautská výstava – prodejní 
výstava rukodělných výrobků.

Soukromá základní umělecká škola Nuselská
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod  
– Havlíčkův dům

Havlíčkovo nám. 19, tel. 569 429 151, www.muzeu-
mhb.cz, e-mail: muzeum@muzeumhb.cz 
1.12.–3.1. – Václav Černoch – Keramika, Martina 
Culková – Obrazy a grafiky 
1.12.–3.1. – Staročeské Vánoce a zimní řemeslo 
5.1.–11.2. – Nepochopení – výstava fotografií Mila-
na Kodrleho a Květy Lutnerové 
5.1.–11.2. – Podoby známé a neznámé – autoři 

výstavy Cai Zhiyi, čínský fotograf a Zdeněk Hrabica, 
český spisovatel  
16.2.–15.4. – Vyhnaní. Uprchlíci 1914–1918
výstava o osudech uprchlíků v době 1. světové války. 
Doprovodný program k výstavě:  
1. vernisáž – 16.2.  v 17. 00 h. 
Obě výstavy budou zahájeny společnou vernisáží 
v pátek 5.1.2018 od 17.00 h. – zazpívá Kristýna Lut-
nerová, úvodní slovo Stanislav Novotný – předseda 
fotostřediska Havlíčkův Brod a autoři

Základní umělecká škola J. V. Stamice
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, 
zushb@zushb.cz, www.zushb.cz 
6.2. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17.00 h. 
21.2. – Koncert hudebního oboru – sál ZUŠ, 17.00 
h. 
22.2. – Koncert žáků pobočky ZUŠ v Přibyslavi – 
koncertní sál pobočky v Přibyslavi, 16.00 h.

Ateliér – Mgr. Daniel Koráb
Mgr. Daniel Koráb, Gymnázium Havlíčkův Brod, 
e-mail: korab.daniel@seznam.cz, tel. 608 211 906. 
Výtvarné dílny v ateliéru výtvarné výchovy na Gym-
náziu Havlíčkův Brod (Štáflova ul.) – každý pátek od 
14.00 do 17.15 h. (kromě svátků a prázdnin) 

Městské divadlo a kino  
Ostrov Havlíčkův Brod

Na Ostrově 28/3, HB, tel. 569 421 088,  
předprodej vstupenek – tel. 603 389 327, 
www.ostrovhb.cz 
Další program v divadelním sále 
4.2. od 15.00 h. – KÁŤA A ŠKUBÁNEK – Divadlo D 
5 - Praha. Hrají: Lukáš Kunz / Lukáš Klíma, Dita Zá-
branská / Františka Brzobohatá, Jiří Kohout a Tomáš 
Pospíšil.
7.2. od 19.00 h. – BOŽSKÁ SARAH – Divadlo Kalich. 
Hrají: Iva Janžurová, Kryštof Hádek / Igor Orozovič
11.2. od 19.00 h. – RUKOJMÍ BEZ RIZIKA – Agentura 
Harlekýn. Hrají: Václav Vydra, Jan Šťastný / Svato-
pluk Skopal, Jana Boušková / Jana Malá / Marcela 
Peňázová, Martin Zahálka / Martin Davídek, Lenka 
Zahradnická / Barbora Šťastná, František Skopal / 
Martin Zahálka
26.2. od 19.00 h. – LÍBÁNKY NA JADRANU – Studio 
DVA. Hrají: Eva Holubová, Bohumil Klepl, Marika 
Šoposká, Václav Jílek / Štěpán Benoni a další.

Kulturní dům Ostrov (velký sál) 
KD Ostrov Havlíčkův Brod, Na Ostrově 28/3, Havlíč-

kův Brod, Tel. 565 434 044, 777 270 423 – před-
prodej vstupenek, e-mail: info@kdostrov.cz, www.
kdostrov.cz 
12.2. – 4TET – od 19.00 h. – koncert: David Uličník, 
Jiří Korn, Jiří Škorpík a Dušan Kollár. Vstupenky v pro-
deji v KD Ostrov nebo na www.ticketart.cz 
Plesy v KD Ostrov 
2.2. – Maturitní ples Gymnázia H. Brod
9.2. – Maturitní ples Gymnázia Ledeč n.S.
16.3. – Ples Měšťanského pivovaru a.s. H.Brod
17.3. – Ples Českého červeného kříže H. Brod 

Restaurace & music club „U HUBERTA“
Masarykova 3553, HB, tel. 737 287 235,  
www.uhubertahb.cz 
3.2. od 20.00 zahraje kapela FERNET
10.2.od 20.00 zahraje kapela MAŘÍCI
17.2. od 20.00 zahraje kapela WOBČAS
24.2. od 20.00 zahraje kapela ČAKRA

Poetická místa U Notáře
Sázavská ul. 430, tel. 569 425 750, e-mail: kavarnau-
notare@email.cz, www.kavarnaunotare.cz 

Klub OKO
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: jakub.
baloun@kluboko.cz, tel. 727 838 776, předprodej: 
Etno shop Tulipán, Horní ul. HB, www.smsticket.cz 
Info na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz
1.2. – Toulavé OKO – Gruzie a Kavkaz – od 19.30 
h. – cestopisná přednáška Václava Vencovského, 
dobrovolné vstupné
2.2. – VOJTAANO – folk rap koncert – od 21.00 h.
9.2. – LANUGO – pop koncert – od 21.00 h.
10.2. – HORKÝŽE SLÍŽE, Ajdontker – rock koncert – 
od 20.00 h.
19.2. – Hard core hip hop a horror rep fest – od 
20.00 h. – Mozek Krang z MRZK a další...
17.2. – Valentýnská nakládačka – Rotor sound 
systém – pd 20.00 h.
23.2. – Benefice Show Your Help – od 20.00 h. – 
koncert rock/HC/Hip Hop
24.2. – Divadelní OKO – Pro nemoc zavřeno – od 
19.00 h. – amatérské divadelní představení divadel-
ního souboru JenTak – Havlíčkova Borová 
Filmové Oko 
Začátek vždy ve 20 h. Info o filmech na  
www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz. Jiří Svoboda, 
dramaturg Filmového OKA, tel. 724 235 840 
7.2. od 20.00 h. – Čára – kriminální drama, Sloven-
sko/Ukrajina/Česko 

1.2. od 19.00 h. – Špindl
2.2. od 17.30 h. – Ferdinand
2.2. od 20.00 h. – Zoufalé ženy dělají zoufalé věci
3.2. od 17.30 h. – Čertoviny
3.2. od 20.00 h. – Prezident Blaník
4.2. od 18.00 h. – Tři billboardy kousek za Ebbin-
gem. Čtyři Zlaté Glóby!
8.2. od 19.00 h. – Sněhová královna: Tajemství 
ohně a ledu (2D)
9.2. od 17.00 h. – Labyrint: Vražedná léčba. 
9.2. od 20.00 h. – Špindl
10.2. od 17.30 h. – Sněhová královna: Tajemství 
ohně a ledu (3D)
10.2. od 20.00 h. – Sněhová královna: Tajemství 
ohně a ledu
15.2. od 19.00 h. – Tvář vody
16.2. od 17.30 h. – Dukátová skála
16.2. od 20.00 h. – Padesát odstínů svobody

17.2. od 17.30 h. – Čertoviny
17.2. od 20.00 h. – Zoufalé ženy dělají zoufalé věci
18.2. od 15.30 h. – Coco. Předfilm: Vánoce s Ola-
fem
22.2. od 19.00 h. – Akta Pentagon: Skrytá válka
23.2. od 17.30 h. – Sněhová královna: Tajemství 
ohně a ledu (2D)
23.2. od 20.00 h. – Hmyz
24.2. od 15.00 h. – Pračlověk
24.2. od 17.30 h. – Black panther (3D)
24.2. od 20.00 h. – Věčně tvá nevěrná
25.2. od 15.30 h. – Pračlověk
25.2. od 18.00 h. – Milada. Přednáška Mgr. Libora 
Tomana (Gymnázium HB).
27.2. od 16.30 h. – Dukátová skála
28.2. od 16.30 h. – Čertoviny
1.3. od 16.30 h. – Pračlověk
1.3. od 19.00 h. – Winchester: Sídlo démonů

Program kina Ostrov Havlíčkův Brod
Na Ostrově 28/3, HB, tel. 569 421 088, www.ostrovhb.cz  

předprodej kino: 569 426 666 (1 h. před začátkem promítání)



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

23ÚNOR 2018

14.2. od 20.00 h. – Za láskou vzhůru + valentýnská 
soutěž, romantická komedie, Francie
21.2. od 20.00 h. – Smrtihlav, životopisný válečný 
thriller, Francie/Velká Británie/Belgie/USA
28.2. od 20.00 h. – Earth: Den na zázračné planetě, 
dokumentární, Velká Británie/Čína

HUBBR – coworkingové centrum
Masarykova 2853, H.Brod, www.hubbr.cz. Info 
a registrace na www.hubbr.cz/udalosti 
8.2. – SEO jako přirozený marketing – 17.00–20.00 
h. – seminář pod vedením Pavla Pajkrta
15.2. – MBTI – Každý z nás je jiný – 16.00–20.00 h. 
– workshop Alena Stejskalová
22.2. – Bitcoin a kryptoměny: Peníze budoucnosti? 
– 18.00–19.45 h. – seminář pod vedením Dominika 
Stroukala

AZ CENTRUM Havlíčkův Brod  
– středisko volného času

Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, 
e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.
azcentrumhb.cz 
26.2. – „Jarní prázdniny INLINE“ – sportovně zábav-
ný program v tělocvičně AZ Centra pro děti 6–12 let. 
9.00–12.00 h. hry a soutěže na kolečkových bruslích. 
Sraz dětí je v 9.00 hod. u  tělocvičny AZ Centra (zad-
ní vchod z parku). Martina Niklová, tel. 605 206 024
2.3. – Otevřená keramická dílna AZ Centra  pro 
veřejnost – 9.00–12.00 a 15.00–18.00 h. Radka 
Kadlecová, tel. 605 206 023
Letní zájezdy AZ Centra
Cestovní agentura při AZ Centru, SVČ Havlíčkův 
Brod, Rubešovo n. 171, tel. 569427874, 731427874, 
pořádá pro léto 2018 zájezdy do Francie a Chorvat-
ska pro širokou veřejnost.
• Francouzská riviéra – s kolem i bez – 24. 8. – 2. 9. 
2018
• Chorvatsko, ostrov Krk – s kolem i bez něj – 
15.–24. 6. 2018
Podrobné informace naleznete na www.azcent-
rumhb.cz, informace podá a přihlášky přijímá p. 
Cempírková, tel. 604 323 699, 605 206 022

Loutkové divaldo „Kráťa“ Havlíčkův Brod
Představení se konají v budově AZ Centra volného 
času na Rubešově nám. (bývalá ZŠ Rubešova) – 
divadelní sál, začátek vždy v 15.00 h., tel. p. Kintšner 
604 459 104, e-mail: divadlo.krata@gmail.com, 
http://loutkovedivadlohb.uvadi.cz/ 
11.2. – Kašpárkova čarovná kaše
25.2. – Na draka platí Honza

Nízkoprahový klub BAN!
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo nám. 
171 (AZ Centrum, vchod z parku), tel. 561 110 044, 
e-mail: ban@charitahb.cz. 
Otevírací doba: Po 14.00–18.00 h. • Út 14.00–18.00 
h. • St 12.30–15.30 h. • Čt 14.00–18.00 h. • Pá 
12.30–15.30 h. 
Konzultační hodiny: Po 12.30–14.00 h. • Út 
12.30–14.00 a 18.00–19.00 h. • Čt 12.30–14.00 
a 18.00–19.00 h.

Mateřské centrum ZVONEČEK
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 
438, www.facebook.com/MaterskecentrumZvo-
necek, www.hb.charita.cz, zvonecek@charitahb.
cz, pravidelné programy Po–Pá 8.00–12.00 h. v 1. 
patře, kde je možné využít výtah pro kočárek. Další 
akce na webu a Facebooku. 
5.2. 09.30 h. – MASOPUSTNÍ ČEPICE 
5.2. 14.30 h. – PŘEDŠKOLÁK S MONTESSORI 
PRVKY
6.2. 10.00 h. – HOMEOPATIE – se Zuzanou Novou

6.2. 16.15 h. – BIOENERGETICKÁ A JINÁ CVIČENÍ 
s Martinem Jelínkem 
8.2. 10.00 h. – SETKÁNÍ S MĚSTSKOU POLICIÍ
10.2. 13.00 h. – PATCHWORK 
11.2. 13.30 h. – MASOPUSTNÍ JARMARK na Hav-
líčkově náměstí s průvodem masek, do kterého se 
můžete zapojit i Vy v masopustním kostýmu
12.2. 09.30 h. – ABY NÁM SPOLU DOBŘE BYLO – 
výroba VALENTINSKÝCH PŘÁNÍ
12.2. 16.00 h. – CÍNOVÁNÍ
13.2. 14.30 h. – ZRAJU SI – pro děti od 6 do 11 let 
s Kateřinou Pavlíkovou
15.2. a 16.2. 09.00 h. – OSTROV OBJEVŮ aneb 
univerzita pro batolata – ukázková hodina
17.2. 14.30 h. – „DOKÁŽU TO“ S MONTESSORI 
19.2. 16.00 h. – PLETENÍ Z PEDIGU – příborník
20.2. 09.30 h. – VÝVOJ ŘEČI A JAK HO PODPOŘIT 
U NEJMENŠÍCH DĚTÍ 1–4 ROKY A OPOŽDĚNÝ 
VÝVOJ – s Renátou Kopeckou
20.2. 19.00 h. – MUZIKORELAXACE 
22.2. 17.30 h. – TRADIČNÍ ČÍNSKÁ MEDICÍNA 
s Lucií Fenclovou 

MaMMacentrum – vzdělávací centrum 
pro děti od 0 do 14 let

Svatovojtěšská 2835, tel. 777 582 791, 777 011 921, 
e-mail: mammacentrum@seznam.cz, info a pro-
gram na www.mammacentrum.com. Pravidelné 
programy po celý týden. 
Na všechny programy je nutné se předem přihlá-
sit přes náš rezervační systém nebo na tel. 777 
635 038, neboť je počet míst omezený.

Family Point
Horní ul. 197 HB, tel. 734 694 487 – Jana Sobotková, 
Michaela Hovorková, e-mail: havl.brod@familypo-
int.cz, http://vysocina.familypoint.cz/. 
Náplň činnosti Family Pointu: bezplatné služby pro 
veřejnost, zázemí pro nakrmení a přebalení dětí 
v centru Havlíčkova Brodu, informace a poradenství 
pro rodiny, internet pro veřejnost, akce pro rodiny 

Senior point
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, 
tel. 724 551 604, e-mail: ilona.louzecka@seznam.
cz, www.oscck.cz 
Pravidelné akce 
• Čtvrtky – pravidelný zdravotní monitoring ve 
spolupráci se SZŠ a VOŠZ HB – 8.00–10.00 h.  
• Čtvrtky – zdravotní cvičení – 9.00–16.00 h. 
– s sebou pohodlné oblečení, přezůvky s bílou 
podrážkou či ponožky  
• Pátky – rukodělné dílničky 9.00–11.00 h. (dušič-
ková vazba, podzimní dekorace) 
• Nordic Walking – v případě příznivého počasí 
v pondělí sraz vždy ve 14.00 h. v kanceláři Senior 
Pointu 
• Petanque – v případě příznivého počasí v pondě-
lí sraz v 9.00 h. petanquovém hřišti u TJ Jiskra 
• Poradenský den v Senior Pointu – 8.00–16.00 
h. Alzheimer poradna Kraje Vysočina – nutná 
rezervace na tel. 561 111 323 nebo 733 629 018 
nebo na e-mailu: rypalova.m@alzheimrporadna-
vysocina.cz 
Kontaktní místo pro seniory (pomoc v sociální ob-
lasti, rady v každodenních situacích…), bezplatné 
služby

Sportovní areál Kotlina
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, 
sauna, parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, 
solarium, masáže 569 424 646, squash, salonek 569 
424 656, zimní stadion  
569 422 512

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova
Správce lezecké stěny – Michal Husár, tel. 
569 431 340, 603 807 909. Říjen–květen Po, St, 
Pá 17.00–21.00 h. Mimo tyto dny a hodiny po tel. 
domluvě na tel 569 431 340 (do 12.00 h.)

TJ Jiskra Havlíčkův Brod
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB,  
e-mail: tjjiskrahb@seznam.cz, tel. 564 034 723, 603 
296 805, web: www.jiskrahb.cz

Lyžař Havlíčkův Brod o. s.
Vysoká, tel. 725 326 383, www.lyzarhb.cz

Vycházky s KČT
3.2. – 24. Memoriál Ladislava Dymáčka. Trasy: 
10, 20 km. Start od 7.00 h. v hostinci U Štefana 
v Sobíňově. Odjezd vlakem v 7.12 h. a v 10.16 h. do 
Sobíňova.
7.2. – Z Okrouhlice. Odjezd vlakem v 9.48 h. do 
Okrouhlice. Trasa 10 km.
10.2. – Masopust ve Studnici. Odjezd vlakem 
v 10.16 h. do Vítanova. Trasa 12 km. Nebo samo-
statně vlakem v 12.05 h. do Hlinska a dále busem 
v 13.05 h. ze stanoviště č. 9, ul. Wilsonova do 
Studnice.
14.2. – Ze Stříbrných Hor. Odjezd vlakem v 9.45 h. 
do Stříbrných hor. Trasa 11 km.
17.2. – Z Perknova do Pelestrova a Vlkovska. Od-
jezd vlakem v 8.51 h. do Perknova. Trasa 12 km.
Zrušeno 21.2. – Vepřové hody v Nové Vsi
24.2. – Z Ronova. Odjezd vlakem v 7.49 h. do Rono-
va n. S. Trasa 10 km.
28.2. – Do muzea užitných předmětů v Horním 
Studenci. Odjezd vlakem v 8.13 h. do Bílku. Trasa 
11 km.

Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.)
6.2. – Známou cestou. Odchod od Stavební školy 
v 10.00 h. Trasa 7 km.
13.2. – Co nám zima dovolí. Sraz na nádraží ČD 
v 9.30 h. Trasa 6–8 km.
20.2. – Odněkud do Havl. Brodu. Sraz na nádraží ČD 
v 9.30 h. Trasa 6–10 km.
27.2. – Přes Duškův kopec. Odjezd vlakem v 9.45 h. 
do Pohledu. Trasa 7 km.

Vycházky za úsměvem
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod 
každé úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat vždy 
zpět do HB.

Relaxační vycházky
každý čtvrtek. Odchod ve 13 h. (po příjezdu autobu-
su MHD) od zastávky MHD Stavební škola. Návrat 
zpět do HB.

� Změna�programu�vyhrazena

UZÁVĚRKA PŘÍJMU TERMÍNŮ  
ÚNOROVÝCH AKCÍ JE 10. ÚNORA

Inzerce
• NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, bez 
nástřiku, montáž 3 hodiny, záruka 5 let
Tel: 608 700 515 www.renovacevany.eu
• Extra příjem, flexibilní pracovní doba, home-
office, lukrativní obor, PC/internet.
Více na www.podnikej-doma.cz
• Koupím poštovní známky, staré dopisní obálky 
se známkami, pohledy a všechny hračky do roku 
1985. Tel.773505063
• NOVÁ NEUROLOGIE WWW.NEUROLOGY.CZ 
723816811



Kulturní kalendář 2/2018

24 Havlíčkobrodské listy


